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R ę f c o p t m ó w  nadsyłanyoh nie zwraca się.
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Administraeya „CŁASO* w Hrakawla i urzędy pocztowe. ■K ojsew w ię F:a B U B B I■*? bsięgzrań.
8. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń B. SUber- 
steina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafika Kuklińskiego w Sukiennicach. — 
Główna trafika róg Rynku i ulicy św. Jana — O i l o a i e s l a  (inseraty) przyjmuje się za opłatę od 
miejsca wiersza drukiem drobnym (petit., za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 ot. I s ś s *  
■ ła a e  (na 3 stronie) cd miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — « * * ® -  
uenla 1 p i e a u m l ;  przyjmuję: we Lwowie Ajencya „CZASI7" w gł. składzie tytoniu Na 
II ul. Trybunalska L. 4; w P a ry ń  wyłącznie p. Adam, Hue des Saints-Pćres 81; (prenumeratę p. W. 
Raczkowski, Courbevoi p. Paryżem, Rue dn Chemm de fer 44); w W iednia pp. Haasenstein ft y ogier 
(także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, Stubenba- 
stei Nr. 2, R. Hossę (także w Berlinie, Hair ourgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek. M. Dukos, 

H. Stern, tylko prenumeratę pp. Ó. Goldschmidt & C., w Frankturoie n. M. G. L. Daub* m G.
W  W t n n v i t  przyjmuję ogłoszenia pp. Reiohman i Frendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

P rzesąd  Polityczny*

M rak ów 33  października.
Zastrzegając sobie om ówienie w  osobnym  arty

kule fipansowego e x p o s i ministra skarbu, które 
Podaliśmy we wczorajszym  telegram ie, podnosimy 
dziś najw ażniejsze daty z przedłożonego Izbie po
selskiej preliminarza budżetowego. W ydatki ogó 
łem w ynoszą 521 ,975 ,654  złr., z czego na wydatki 
zw yczajne przypada 509 ,749 ,654  złr., a na wy- 
flatki nadzwyczajne 12,226 .000  złr. Pokrycie pre
lim inowano w  sumie 505  676,199 złr. Deficyt ad
m inistracyjny w ynosi tedy 4 ,073 ,455  złr., a defi
cyt ogólny 16,299,455 złr. Zw ażyć jednak należy, 
że cyfra pokrycia, ze w zględu na niekorzystne 
w pływ y podataów i należytośei w pierwszym  kwar
tale b. r., prelim inowaną została o 2 ,157,642 złr. 
niżej, an iżtli w ustaw ie finansowej na rok 1886. 
Ponieważ już w kwartale trzecim w pływ y te znaf 
ęznie się  podniosły, przeto ma minister nadzieję, 
jż ów  ubytek skom pensowanym  zostanie, a w  ta
kim razie deficyt adm inistracyjny w ynosiłby tylko  
1.915,813 złr., a deficyt ogólny zostałby zreduko
wanym do 14,141 813 złr. Poniew aż deficyt admi
nistracyjny w  roku 1886 w ynosił 1 ,888.052 zlr., 
przeto w  r. 1887 wzrósłby ów deficyt tylko o sto
sunkowo bardzo nieznaczną kwotę, bo o 27,761 złr. 
Znaczniejsze wydatki nadzwyczajne w sumie złr. 
12 226 ,000  spowodow ane zostały głów nie budo
wlami kolejowem i i potrzebą sprawienia karabi
nów rewolwerowych, na co Austrya przyczynić się 
musi do budżetu wspólnego kwotą 2 ,401 ,000  złr.

Już przed półrokiem w yliczono ze stron / kroa- 
ckiej w obszernem nujcyum  w szystk ie żałoby  
Względem naruszenia ustawy ugodowej z r. 1868. 
Na to nuncynm odpow iedziała obecnie w ęgierska  
depntacya regnikolarna w renuneyum, które, jak 
kolw iek w łagodnej form ie, odrzuca w szystk ie  
żądania, jak ie ze strony kroachiej podniesiono co 
do rzekom ego naiuszenia ustawy ugodowej. Naj
w ażniejszy ustęp renuneyum, którego autorem jest 
referent deputacyi regnifcolarnej Dr F alk , dotyczy  
prawno - państw owego stosunku m iedzy W ęgrami 
a Kroacyą, a ronuneyum zwraca w tej mierze sw ą  
Polemikę przeciw tym teoryom , które się  rozwo 
dzą nad odrębnością państwa kroackiego: „Kroa- 
cya—  m ówi renuacyum —  należy pod w /g lędem  
prawno-państwowym  do W ęgier , tworzy z niemi 
niepodzielną jedność państw ową i nie m oże w y
biegać po za sferę prawnie jej. przyznanej auto
nomii." Wczoraj miała się  zebrać kroacka depu- 
tacya regnikolarna, aby w ysłuchać renuneyum w ę  
gierskiej deputacyi. P ester L lo y d  m niem a, iż re 
nuncynm to przekazanem  zostanie do zbadania 
podkom itetow i, ktćry do 29 b. m. będzie miał 
zdać sprawę. Pierwsze wspólne posiedzenie obu 
deputacyj ma się  odbyć 3 listopada.

Wczoraj odbyła się  w Rjece w ielka konferen- 
cya w sprawie żeglugi. Konferencyi przewodniczył 
gubernator br. Zichy.

Cesarz W ilhelm zaraz po swojem  przybyciu du 
B e.lina przyjm ował gulernatora m iasta Berlina, 
ministra wojny i now ego jeneralnego intendenta 
królewskich teatrów lir. Hochberga. Po południu 
tegoż sam ego dnia składał cesarzowi raport urzę
dowy sekretarz stanu hr. Herbert Bismark. D zien
niki berlińskie przynoszą powitalne artykuły z po

wodu powrotu do stolicy cesarza, którego stan 
zdrowia ma być zadawalniającym . Vossische Z tg  
przypomina, iż życie monarchy związane jest śc i
śle  z europejskim pokojem. N ie bez słuszności 
w idzi św iat w cesarzu W ilhelm ie szerm ierza po
k oju , bo następujący po nim peryod będzie kro
kiem w niepew ną przyszłość. W  tym sam ym  du 
chu wita cesarza i Post.

Rosyjski ambasador przy dworze niem ieckim . 
Lr. Szuwałow, odjechał do Petersburga, złożyw szy  
jednak poprzednio w izytę ks. Bism arkowi w War- 
zinie. Rokowania hr. Sznw ałow a z kanclerzem do
tyczyły , iak się dowiaduje N ation o l~ Z tg , niemie- 
cko-rosyjskich stosunków cłowych i hendlowycb.

W  Brnnszwiku w yw ołało w ielka sensacyę areszto
w anie w elfiiskiego agitatora Dra Dedekinda w Wol 
fenbtlttel. Przypnszają, iż zachodzić muszą silne 
p oszlak i, skoro 78 letniego starca natychm iast u- 
więzinno. O rezultacie rewizyi d om ow ej, która po
przedziła u w ięz ien ie , tudzież o przyczynie sam ego  
u w ięz ien ia , nie wiadomo nic pewnego. Obiegają 
pod tym w zględem  najrozm aitsze pogłoski. Dr De- 
dekind był gorliwym  stronnikiem W elfów. a w  o- 
statnieb latach og łosił m nóstwo welfijskich p :sm 
ulotnych. W przeszłym  roku wytoczono mu razem 
z br. Sebulenburg Hohlen proces za obrazę brun- 
szw ickiego m inisterstw a, ale proces ten miał ne
gatyw ny rezultat. Dawniej jednak odsiadyw ał inż 
Dedekind karę aresztn z powodu obrazy majestatu, 
dotyczącej króla pruskiego. Chodzą także pogło  
sk i, iż aresztowanie jego nastąpiło wskutek za
granicznej rekw izycyi i pozostaje w  związku  
z zarządzeniem kilku innycb aresztowań w  pro- 
w ircvi hanowerskiej. Sad brunszwicki zachowuje 
w całej tei spraw ie w ielką tajem nicę. N a tio n a l 
Z tg  dom yśla 8 ’ę ,  że chodzi o zdradę stanu.

Izba francupka przyjęła już k ilka artykułów  
ustaw y o nauce elementarnej.

Z Rzymu donoszą: K rólewskie rozporządzenie 
nakazuje podjęcie półtora miliona franków z fun
duszu na nieprzewidziane potrzeby dla opędzenia  
w iększych  w ydatków  na m arynarkę wojenną. Są
dzą, iż prócz tego zam knięcie rachunków budżetu 
marynarki wojennej przew yższać będzie prelimi
narz o 9 milionów. W yższe żądania ministra wojny  
na pomnożenie artyleryi i kawaleryi w ynoszą o- 
koło 15 milionów.

Biuro Reutera donosi z L ondynu, iż naczelny  
komendant armii angielskiej w Indyach, jenerał 
Roberts, zastąpi zm arłego jenerała Macphersona 
w Birmie.

Z Petersburga donoszą , iż bawiący obecnie 
w rosyjskiej stolicy jenerał gubernator prowincyi 
nsd Amurem, baron Korff, przedłożył rządowi roz
leg łe projekta reform. Obok ulepszenia stosunków  
sądowniczych, zm ierzają te reformy głów nie do 
w ydoskonalenia sieci kom unikacyjnej i do otwar
cia w rozmaitych m iejscowościach filij banku pań
stw a dla ułatw ienia i ożyw ienia handlu.ożyw ienia
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Czyny i ruchy jenerała Kaulbarsa podczas 

jego m isyi i podróży przypominały nitką po
ruszaną papierową figurkę. Nitka, jak się 
zdaje, przeciągniętą była aż do gabinetu ce
sarza Aleksandra III , a gestykulacya figurki 
zdradzała nieraz to stan nerwowy, to poczu

cie dziwaczne samowładzy, to naprzemian za
pędy i cofańce temperamentu bez równowagi —  
i dlaltego ruchy te i skoki odrysowywały się 
niby dziwolągi na starem, wypłowiałem tle 
europejskiem. Moralna jednak nauka ztąd w y
nikająca jest, iż Rośyi wcale nie szło o po
zyskanie czy odzyskanie serc Bułgarów i ich 
dla siebie sympatyj, lecz o panowanie w Buł- 

.garyi. Porozumienie mogło pociągnąć za sobą 
zobowiązania; pokłócenie się pozostawia wolną 
rękę i otwiera wolne pole do panowania. 
Sposoby i środki są liczne, a Rosya umie 
ich u ży ć ; powodem stać się może nawet n ie
powodzenie miśyi jenerała Kaulbarsa, owo 
pokłócenie się, jakby z um ysłu sprowadzone; 
środkiem nawet układy z rejencyą, aby ją 
na manowce sprowadzić. Rosya w swej po
lityce nie umie ani przemawiać, ani posłu
giwać się dobremi i szlaćhetnemi stronami 
natury ludzkiej, ale jest mistrzynią w wy
zyskaniu złych i przewrotnych.

N iew ątpliwie Stambułów i obecny rząd 
bułgarski, nie wchodzimy z jakich pobudek, 
dobrej bronią sprawy i szlachetne w grę swo
ją wprowadzili motywa. W  każdym razie pię
kną zapisują kartę w historyi: obrony praw 
narodowych i przyrodzonych, oraz godności 
ludzkiej, a jeżeli bezużytecznie, to tern sm u
tniej, tern gorzej dla naszej epoki i końca 
stulecia. Rosya wbrew własnemu dziełu, ani 
tej obrony znieść, ani tych motywów uznać 
nie może, ona musi tę kartę dziejową przedrzeć 
lub zamazać. Z oswobodzicielki Bułgaryi pra
gnie i chce po prostu —  stać się jej ciemięży- 
cielką. N ie cofa się przed niebezpieczną zaiste 
ewolueyą zmiany swej moralnej podstawy ope
racyjnej na W schodzie, bo ją do tego pcha 
jej zaborcza istota, jej niezdolność zużytko
wania dodatnich stron ludzkich i dodatnich 
czynników narodowych, jej fanatyczna żądza 
absorbcyi i pochodu jednolitego a sym etry
cznego. W  zamian potrafi ona doskonale u- 
żyć środków rozkładowych, niszczących nawet 
to, co na razie stworzyła sama: potrafi odezwać 
się skutecznie do poziomych instynktów, do 
złych namiętności, do jawnych gwałtów i za
machów, oraz do skrytych agitacyj, a nieza
wodnie na nie więcej liczy, niż na swoich 
zwolenników —  i na tych środkach, a nie na 
Zankowistach, buduje swoją w Bułgaryi przy
szłość. I dlajtego czekać może i prawdopodo
bnie czekać będzie, bez rumieńca wstydu na 
twarzy, nie czując się ani dotkniętą niepo
wodzeniem m iśyi jenerała Kaulbarsa, ani u- 
pokorzoną zawodami, na jakie w swem sło- 
wiańskiera posłannictwie naraziła się w B u ł
garyi. N ie cofnie się nawet ona przed uży
ciem w ten lub ów sposób Turcyi prze
ciw oswobodzonej przez nią zpod tureckiego 
jarzma Bułgaryi, czego już ślady napotkać

można i w oświadczeniach Gadbana, poczy
nionych Stambułowowi —  i w dziennikach  
rosyjskich, grożących od czasu do czasu oku- 
pacyą turecką —  i w zaniechaniu podróży jene
rała Kaulbarsa^ do wschodniej Rum elii. Ro
sya lyierzy w siłę czasu, w słabość ludzką, 
w skuteczność rozkładowych środków i w swo
ją potęgę. Czy istotnie ma zobowiązania, któ
re nie czynią dla niej pożądaną na teraz 
okupacyę, czy sama jej ujemne widzi stronyy 
nie wyrżecze się jej przecież, najpierw jako 
zawieszonej groźby, która rozkład przyspie
szać będzie, następnie jako ostatecznego środ
ka, którego niezawodnie w danym razie chwy
ciłaby się.

Słowem działanie jej w B ułgaryi nie bę
dzie czem innem, jak działaniem i czynem  
przemocy, czy to za pomocą ujemnej siły  złego i 
podstępu,czy brutalnej siły  materyalnej. Aure
ola zbawczyni i oswobodzicielki, przez czas jakiś 
prawdziwem błyszcząca na W schodzie świa
tłem , siłą rzeczy i istoty państwa rosyjskie
go, blednieje i ze skroni Rosyi zsuwa się. 
W zamian musi przywdziać ona mitrę wszech- 
władztwa i przypasać miecz asymilacyi, ale 
w pochodzie swym nie wstrzyma się. Ta prze
miana,jto nauka, którą znowu,alo może wyraźniej 
i drastyczniej*, niż kiedykolwiek, przynoszą nam 
bieżące bułgarskie wypadki. Dla Rosyi bez
użyteczna i zbyteczna, nauka ta mogłaby być 
doniosłą i może jeszcze pożyteczną dla tych 
ludów słow iańsk ich , co od czasu do czasu 
zwracają oczy w stronę Rosyi, i dla tych sym 
patyj rosyjskich, które odzywają się w lu 
dach i krajach słowiańskich, gdyby ta nauka 
była zrozumiana i stanowczo zużytkowana 
dla zwalczenia samobójczej choroby.

Europa tymczasem nie bez zadowolenia 
widzi ten zwrot, tę zmianę moralnej podsta
wy' operacyjnej; ale zadowolnienie je s t  jało- 
wem, bo ani się gotuje skorzystać, ani sko
rzystać się odważy z niebezpiecznej n ieza
wodnie ewolucyi, dokonywanej pod jej oczyma 
przez politykę rosyjską. Przeciwnie chce i 
pragnie zostawić jej potrzebny do tego czas, 
nie kusi się przeszkód jej stawiać.

Jak w Gastein myślano o ułatwieniu po
łożenia cesarzowi rosyjskiemu, tak teraz chcą 
polityce rosyjskiej wystawić most do odwro
tu, który stać się może pomostem*. łączącym  
jej nową podstawę działania z dalszemi do 
odwiecznych celów drogami. Obawa przed 
wielkiem starciem , przed ogólną europejską 
wojną, odgrywa tu przeważającą ro lę , w szy
scy bow-em czują, że taka wojna, w dzisiej
szych prowadzona warunkach, byłaby doko
naniem w znacznej części*, dzieła ogólnego 
zn iszczen ia , przedsięwziętego przez anarchi
stów.

A le dyplomacya i mocarstwa, dotknięte nie

mocą rozwiązywania zadań politycznych i 
dziejowych, ograniczają się do usuwania chwi
lowych trudności, nie czują się na sile do
tknąć się rdzennych spraw, a ta niemoc, ten  
brak płodności zostawia istotne załatwienie 
w zawieszeniu i otwiera wrota przypadkowi.

N ie obawa przymierza francusko-rośyjskiego, 
ze zbyt wielkim  naciskiem głoszona przez or
gana ks. kanclerza, aby była już w tym sto
pniu odczutą, jak się z początku zdawało, 
jest tu przeważającym czynnikiem, ale raczej 
niezdolność wynalezienia kombinacyi stanow
czej, niemożność ztąd rozdziału panowania i 
zastosowania systemu kompensat. Ztąd poli
tyka już nie od wypadku do wypadku, ale  
z dnia na dzień, pomimo przynaglających wy
padków. W obec tego Rosya ma i mieć będzie 
zawsze tę wyższość, iż już z czasów, w któ
rych świat nie był jeszcze dotknięty niemocą 
i niemożnością tw órczości, w ie , czego chce, 
do czego zm ierzaj że ma cel wytknięty i do 
dopięcia go czas potrzebny, a wybierać może 
między różnorodnemi środkami.

Dziś w Petersburgu, powiedziała nam nie
dawno osoba obeznana z położeniem, prowadzą 
już nie słowiańską, ale specyficznie rosyjską 
politykę. Tej zaś polityki dróg nie pokrzyżuje 
ani opór rejencyi zofijskiej, ani z niej nie 
zwróci Rosyi most do odwrotu, przez mocar
stwa wystawiony. W  rozwoju tej polityki zn i
kną, jako szczegóły, i automatyczna miśya 
jenerała Kaulbarsa, i obecne miejscowe w B u ł
garyi trudności, zatrą ich pamięć syntetyczne 
skutki tej polityki, w których już utonęło tyle  
innych szczegółów, chwilowych niepowodzeń 
i wspomnienia o ty lu  ludziach, nawet o ca
rach o nieobliczonym temperamencie.

Wobec mającego się w Tirnowie zebrać 
sobrania wbrew woli R o sy i, znajdzie ona i 
ma już w ręku liczne sposoby*, przemienienia 
na swoją korzyść położenia. Samą chęć Eu
ropy i konieczność utrzymania pokoju wyzy
skać ona potrafi; rzucić może również na szalę 
niezałatwioną ostatecznie sprawę unii, a prze
dłużaniem tym czasow ości, niedopuszczaniem  
do wyboru księcia lub nieuznawaniem wyboru 
rozstroić zdoła sytuacyę tak, iż w końcu za
panować nad nią będzie mogła. D zisiejszy  
opór p. Stambułowa i rządu bułgarskiego, 
stawiany przy oklaskach i uznaniu Europy, 
posłuży do zyskania nieco na c z a s ie , lecz 
skutecznego znikąd nie wywoła poparcia. B o
daj czy nawet ktokolwiek życzy sobie osta
tecznego zwycięstwa lub powodzenia tego o- 
poru, który mógłby zaostrzyć w końcu poło
żenie. Znamy się na tern lepiej,, niż ktokol
wiek , a w naszych dziejach odnośne wspo
mnienia krwawemi zapisały się głoskami. Zbyt 
drogo własne opłaciliśm y złudzenia, aby je  
za innych i dla innych żywić. Rozkawałko-

H agia Triada.

y .
Na jed n ą  tylko grozę nieubłaganego fatum nie 

Umiała, mimo całej swej pogody, znaleźć grecka 
Wyobraźnia ostatecznej pociechy. Wiemy, jak ą  
Wagę przyw iązyw ali starożytni do pochowania 
ciała. Św iadczą o tem wymownie w tragedyi So- 
foklesa łzy przez Antygonę nad losem swego brata 
’on i one, ale nie św iadczą chyba wymowniej od' 
tego tu odłamu pentelickiego marmuru, w którym 
przed dwudziestoma wiekam i uwięziony, odzywa 
się do dnia dzisiejszego żałośnie, jedyny jęk , jak i 
ludzkiem uchem można na tem grobowisku dosły
szeć, jedyny, ja k i się też wogóle mógł z dźwię
cznej piersi Hellena kiedykolw iek wydobyć. A i 
to jeszcze w jak i sposób!..

U góry kw adratow ej płyty, po lewej stronie 
W kącie, widać na wysokiej skale siedzącego czło
wieka; jednym  łokciem w sparty na kolanie, trzy- 
bia w ręku zadum aną głowę; drugie ramię, także 
jokciem spoczywające na kolanie, zwisło swobo- 
ooduie i niedbale ku ziemi. Gdyby nie ten drugi 
g iest, osładzający właśnie tak  przedziwnie całą 
tragiczność ogólnego układu, wziąłbym go był 
^daleka za tego potępieńca Michała - A nio ła , tak  
strasznie na Sądzie Ostatecznym zrozpaczonego. 
Postać w ogólnych zarysach praw ie jednakow o 
Pojęta, tylko odczuta i oddana inaczej, podług ka- 
Oiertonu podobnych, a odrębnie tylko nastrojonych 
epok. Dziwne zaiste pokrewieństwo natchnienia, 
ule dziwniejsza jeszcze może niewolniczość luf 
Szkiej w yobraźni, k tóra  w najwyższych swoich 
°bjaw ach, w najszczęśliwszych nawet chwilach 
15byt rzadkiego rozkwitu, powraca do tych samych 
f la k ó w  i bezwiednie postępuje niemi na nowo!... 
Ani Dexilea dla R afaela, ani dla Michała - Anioła 
tego tu rozbitka nie wyłoniła była ze siebie^ znie
ważana jeszcze wówczas stopą Turczyna*, ziemia 
Ateńska. A jednak  obaj nosili w sobie te dwie 
Postacie, odtworzone na nowo i na now o, najw i
doczniej, poczęte!

Nasz rozbitek —  bo on to siedzi na skale, ja k  
świadczy opróżniona łódka u stóp właśnie tej 
skały zatrzym ana„ — v   patrzy smętnie ale spokojnie ____ ______________ _____________________________

głęboką dal. Nie z jego  piersi wydobędzie się j opuszczali ten św iat bez żalu, bez skargi, z czo-

ten zapowiedziany ję k  rozpaczy nad własnem je  
go przeznaczeniem. Choć daleki od swoich, na 
obcem i nieznanem  wybrzeżu, chociaż — o zgro
zo! —( niepochowany stał się pastw ą rozhukanej 
fali, nie przestaje być dlatego z krw i i kości Ateń- 
czykiem, to jest synem tej w ybranej rasy, która 
wszystkie uniesienia siłą  rozumu opanować jest 
w stanie, która nigdy naw et w najsrożsżej doli 
poczucia równowagi nie traci. Czemże się więc 
wyrazi ta  skarga, zkąd i w jak i sposób odezwie 
się nareszcie ten jęk  w zbolałej piersi tak  głębo
ko przytłumiony?... Oto w yjątkowem  właśnie tejże 
samej równowagi uchyleniem, lekkiem  zboczeniem, 
chwiłowem nagięciem praw tak  surowo gdzieindziej 
przestrzeganej proporcyi. I  to jeszcze, dodajm y 
zaraz, nie przez naciąganie, jakby  można przy
puszczać, uczuciowej strony w wyrazie tw arzy nie
szczęśliwej ofiary, nie gwałtownem kurczeniem u- 
kładu samej postaci, ale środkiem  o wiele wznio
ślejszym, mniej zmysłowym a subtelniejszym za
razem, jakiego dostarczała artyście dystrybucya p la
nów, rozkład odmierzonej przestrzeni, a  tem sa
mem wzajemne ustosunkowanie rozmiarów całej 
kompozycyi.

Część rzeźbiona kwadratowej płyty, obejmująca 
skałę z zadumanym na niej samotnym m aryna
rzem, o r a z ł ó d ż  u dołu stojąca, cały ten w m ar
murowej bieli skam ieniały dram at zapełnia może 
czw artą część całkow itej przestrzeni, reszta n ie
tknięta dłutem, pozostawiona próżni... Otóż ta  pró
żnia właśnie, przekraczająca miarę, ten odstęp pu
sty przedłużony w nieskończoność, to przełam anie 
proporcyj wśród czarującej i niczem w około nie
zachwianej równowagi, to je s t w łaśnie ten jęk  
wydobyty z głazu, to je s t ten krzyk, który wśród 
tak  harm onijnego otoczenia stokroć przeraźliwszy 
się wydaje, aniżeli najgw ałtow niejszy dzisiaj n a 
wet Szumanowski dyssonafs!

Gdym ten glos usłyszał, zdało mi się naraz, że 
się w moich oczach od góry do dołu w jednej 
chwili przedarła ciężka, grubym kirem  dw adzie
ścia nagrom adzonych wieków pokryw ająca zasło
na, i ujrzałem  św iat grecki w promieniejącym 
blasku nigdy niezamąconej pogody... Tak-do więc 
ci wybrańcy bogów pojmowali najstraszniejszy 
epilog całego życia, bo jego ostateczny i nieod
wołalny koniec. Oni, którym  życie miodem i to 
miodem z Ilym etu płynęłoy oni, którym  każda 
chwiła przysparzała niezrównanych rozkoszy, oni

I
łem ustawicznie pogodnem, z uśmiechem, który 
do ostatniej chwili osładzał w yraz nigdy nieza- 
chmurzonego oblicza...

Mieli racyę. Ze śmiercią nie może się pogodzić 
tylko ten, kfó życia prawdziwie nie zakosztował, 
kto do wspólnej uczty nie zasiadł, nie potrafił się 
przez tłum biesiadników  przecisnąć, ani miejsca 
dla siebie przeznaczonego w ynaleśćy ten, co na 
ogólnem tego św iata zebraniu nie przyszedł ani 
razu do słowa, nie znalazł stosownej chwili, aby 
dać w yraz nurtującym jego duszę pragnieniom, 
nie mógł, czy nie potrafił wydobyć na jaw  wszy
stkich tych dodatnich pierwiastków, które niespo- 
żytkowane, na dnie jego  natury spoczywały. Ale 
kto ostatecznie czarę do dna wychylił, komu nic 
do pragnienia nie pozostaje, ten się przeciwko 
prawom natury  zżymać niezawodnie nie będzie, 
doznawszy raz tego najwyższego zadowolenia, j a 
kie człowiekowi nadaje zupełny i wszechstronny 
rozkw it w szystkich jego przym iotów , normalne 
wprowadzenie w grę całego organizmu, tak  fizy
cznych, ja k  i umysłowych jego zasobów.

Ale strata, powie kto może, dla tych, co pozo
stają na ziemi!... Mój Boże! Ileż to rozłączeń, ile 
rozwodów w tem życiu stokroć boleśniejszych od 
prawdziwego zg o n u !... Oto pełen zapału młody 
człowiek pokochał całą duszą ubóstwianą istotę, 
włożył w nią na  przepadłe cały kapitał najw znio
ślejszych uczuć, najszlachetniejszych porywów ser
ca, cały zapas tęczowych nadziei, cały swój mo
ralny i intelektualny dobytek. Po k ilku  latach, 
w drobnej na pozór i nieprzewidzianej okoliczno
ści, nagle... nie chce oczom wierzyć, zdaje mu się 
naraz, że odkryw a rys dla niego nigdy jeszcze 
przedtem nie dostrzeżony; ja k  w bryle nie całkiem 
szczerego złota wychodzi niespodzianie na jaw  
Tfieniutka żyłka mniej cennego metalu. I  naraz, 
w jednej chwili, u latn ia się cała postać, rozwie
w ają się idealne kontury, kruszy się posąg z nie- 
dość szlachetnego marm uru wyciosany i przestaje 
żyć dla niego to, co najbardziej ukochał, a  w nim 
samym obumiera równocześnie to, co m iał najle
pszego w sobie, bo um iera ten naiwny, tak  dowie 
rzający, tak  skory do zachwytu poeta, którego 
każdy z nas, przychodząc na świat, w sobie i ze 
sobą niezawodnie przynosi, a po którego zgonie 
ja k  powiada Sainte-Beuve, człowiek w nas tylko 
żyć dalej nie przestaje:

car chacun porte en lu i

I  zrozumiałem w tedy ową w spaniałą apostrofę 
Słowackiego w Beniowskim, ten krzyk  nowocze 
snej duszy, tylu sprzecznemi, bezładnemi, a dła- 
wiącemi wzruszeniami ta rg a n e j:

Ach! taką tylko młodość nazwać piękną,
Która zaburzy pierś jeszcze niezbrojną,

Od której nerwy w człowieku nie zmiękną,
Ale się staną niby harfą strojną,

I bite pieśnią zapału — nie pękną!.'.

W róciwszy do domu, wydobyłem z kuferka 
szczupły zapas książek w jak im  się był przezofnie, 
w yjeżdżając z K rakow a, zaopatrzył. Z nich do
wiedziałem się dużo m ądrych i uczonych rzeczy; 
a mianowicie, że nagrobki, które widziałem nazy
w ają się S t e l e ,  że rzeźbione były na obstalunek 
przez zwykłych kam ien iarzy . . .  Czyż potrzebowa
łem lepszego dowodu, ażeby się przekonać, do ja 
kiego stopnia była, że tak  powiem, przesiąkniętą 
poczuciem najw yższego piękna cała atmosfera 
A teńska, ja k  dalece poczucie to w nikało do naj
głębszych w arstw  ludności na tej ziemi zamie 
szkałej, skoro prości wyrobnicy, instynktowo, bez
w iednie, upraw iając po prostu swoje rzem iesło, 
byli zdolni podobne arcydzieła w y tw arzać!... I  nie 
dziw, bo mnie książki pouczały dalej, że owe 
Stele pochodziły z czwartego wieku przed naro
dzeniem Chrystusa, a więc z najpiękniejszej epo
ki sztuki Greckiej, z czasów w których dłuto Fi- 
diasza, nietylko dla współczesnych, ale i d la na
stępujących po sobie aż do końca św iata poko 
leń^ wydobywało z łomów Penteliku wieczne, i n ie
doścignione wzory, dyktow ało ludzkiej wyobraźni 
ze szczytów Akropolis nigdy nie zapomniane, ni
gdy bezkarnie niezapoznaw ane prawa.

Dowiadywałem się nakoniec, że istnieją trzy 
teorye*. starające się znaczenie nagrobków Hagii 
T riady każdz na swój sposób wytłumaczyć} Jedna 
twierdzi, że są -to  sceny pożegnalne; —  tego, co 
praw da samem się był już trochę domyślił, — 
druga, że to sceny z życia codziennego czerpane; 
i to nie uszło było całkiem  moim przypuszcze
niom; —  trzecia nareszcie, że to powitanie czeka
jących na tam tym  świecie nieboszczyków . . .  Niech 
to sobie m iędzy sobą panowie uczeni ro^trzygają. 
Co do mnie, w yznaję szczerze, żem nigdy tak  mo
jej ignorancyi nie błogosławił. Je j bowiem zaw dzię
czałem to pierwsze, bezpośrednie, niczem nieprzy-

Un poete mort jeu n e , d, qui I’homme survit. j gotowane a tem silniejsze i głębsze, bo wprost

u źródła czerpane i z pierwszej rek i odebrane 
wrażenie.

Inną jednakow oż jeszcze miałem jej do zawdzię
czenia przysługę, a to w następującej okoliczno
ści. Dzień przedtem właśnie, przynaglony w yja
zdem, hr. Karol Lanckoroński, którego spotkanie 
w Atenach było dla mnie najm ilszą niespodzianką, 
dał mi był do spełnienia dosyć trudne polecenie. 
Miałem go wyręczyć przy wybieraniu rzeźb, k tó 
rych odlewy zamierzał wysłać ao K rakowa, aby 
służyły do w ykładów Historyi Sztuki na U niw er
sytecie Jagiellońskim . Pozostaw iając mi co do w y
boru najzupełniejszą swobodę, Lanckoroński, prze
znaczał hojnie na ten cel tysiąc franków. W śród 
takiego bogactw a najw spanialszych arcydzieł, w j a 
kie obfitują Ateny, wybór zaiste nie był łatwy, 
i nabaw iał mię z początku niemałego kłopotu. Roz
strzygnęła spraw ę w ycieczka do H agii T riady. Po 
jej nieprzewidzianem  odkryciu, po wrażeniach, j a 
kie z-tam tąd  przynosiłem do domu, w szelka już 
z mojego umysłu ustępow ała wątpliwość. Teraz 
już wiedziałem co na młode um ysły — co zw ła
szcza na kierunek w yobraźni naszych młodych a r
tystów mogło najzbaw ienniej, bo najbardziej uspa
kajająco oddziaływać. I  zacząłem nie w ahając się 
dłużej w ybierać w katalogu gipsów M artinellego 
S t e l e ,  których odlewy miały być w istocie naza
ju trz  do K rakow a wysłane.(*)

Ale nie byłem jeszcze u końca moich poszukiwań, 
gdyż przez rąbek zapuszczonej firanki zaw itała 
do pokoju struga różowego św iatła, zw iastunka 
zorzy, oraz upragnionej godziny, w której się 
w końcu ziścić m iały dla mnie długo kołysane 
marzenia. Gdym otworzył okno, ukazały  mi się 
w istocie szczyty Akropolis, ozłocone promieniami 
wchodzącego s łońca; powitałem je  zdaleka z nie
udaną radością; teraz mi już na drodze do nich 
żadna nie staw ała przeszkoda.... teraz już byłem 
godzien przestąpić twoje progi, o P arten o n ie !...

*) Odlewy, o których tu mowa, sprowadzone w pa
rę miesięcy po moim powrocie z Aten, znajdują się 
obecnie w Muzeum Historyi Sztuki, pozostającem pod 
zarządem prof. Maryana Sokołowskiego.

Z ygmunt Cie sz k o w sk i. 
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wani, zranieni i zgnieceni, przypatrujem y się 
jedynie lojce dziejowej, która doprowadziła do 
tego, że Rosya poczyna tak samo postępować 
i w tych samych działać celach w oswobo 
dzonej przez nig, i wschodniem wyznaniem 
złączonej z nią Bułgaryi, jak  postąpiła sobie 
z oddaną na pastwę rozbiorów i zagrabioną 
katolicką Polską. Na jednym  i drugim gruncie 
posłannictwem słowiaiiskiem Rosyi jes t pano 
wanie przez znicestwienie. Na jednym i drugim 
gruncie ta  sama niezdolność Europy bronienia 
własnych interesów i zasłonięcia się przed nie 
bezpieczeństwem, czego może najkrotofilniejszą 
illustracyą w ostatnim  tygodniu była owa 
mistyfikacya z podróżą lorda Churchilla; ze 
strony Rosyi ta sama cierpliwość, wytrwałość 
i synteza, okrywająca fałszywe kroki, dziwa^ 
ctwa i błędy w szczegółach.

U staw a o kolejach lokalnych.

Wiedeń 21 peżdzieraika.

O  Podobno w całej Europie skończyło się na 
teraz z budową wielkich linij kolejowych; nato
miast coraz większego znaczenia nabierają koleje 
lokalne. Projekt odnośnej nstawy jest przedłożony 
Radzie państwa, toczą się obrady w komisyi, re
ferentem jest p. Biliński; sprawa ta jest dla Ga- 
licyi wielkiej wagi, — więc z tych powodów uda 
łem się do specyalisty p. Z y g m u n t a  S o n n e n  
s c h e i n a ,  który ogłosił nader cenny i jedyny 
podręcznik: „O kolejach lokalnych w Austryi" — 
w celu poinformowania się w tej aktualnej spra
wie. Z tokn rozmowy wynikło, że p. Sonnenschein 
był łaskaw napisać mi dla Czasu swoje nwagi, 
które w dosłownym przekładzie podaję:

„Powróciwszy właśnie ze specyalnej podróży 
nankowej po Francyi i Belgii, posiadam wszelkie 
dane do ocenienia wpływu i skuteczności ustawo
dawstwa, odnoszącego się do kolei lokalnych i 
żywię to przekonanie, że zasadnicze załatwienie 
tej sprawy jest i dla Austryi naglącem. Należy 
przedewszystkiem pamiętać o tem, że rozwój miej
scowego ruchu jest najwłaściwszym środkiem, 
żeby osłabić skutki niekorzystnych warunków pro- 
dukcyi i zbytu. Koszta transportu w ruchu miej
scowym stały się czynnikiem tem ważniejszym, 
im więcej spadają ceny produktów rolnych. Do
świadczenie uczy, że budowa kolei lokalnych ma 
niezmierne znaczenie dla konkurencyjnej zdolności 
rolnictwa i połączonych z niem przemysłów rolni
czych. Dlatego też wszystkie rządy gorliwie spra
wą tą się zajmują.

We Francyi ma być, według planu Freycineta, 
wykonaną sieć kolei lokalnych, wynosząca 40,000 
kim., z nich już 10,000 kim. się buduje. We Wło
szech zobowiązał rząd towarzystwa kolejowe do 
wybudowania sieci kolei drugorzędnych 6,000 kim. 
W Prusach od czasu pierwszej odnośnej ustawy 
w r. 1880 zabezpieczouo budowę 4,600 kim., na 
co państwo około 500 milionów marek użyło. — 
Tymczasem w Austryi, lubo warunki po temu są 
lepsze niż gdzieindziej, koncesyonowano dotąd za- 
ledwo 2,000 kim. kolei wicynaln) ch -, obecnie 
nastała już w tej sprawie zupełna stagnacya, a 
przecież mówi rząd w motywach do ustawy, że 
ministerstwu handlu przedłożono 50 projektów ró 
żnych linij, które wszystkie są potrzebne i właściwe.

Stoimy teraz przed pytaniem : czy życzenia in
teresowanych względem budowy licznych kolei 
żelaznych doznają przez nowe projekta rządowe 
skutecznego poparcia, czy projekta te mogą obu
dzić dncha przedsiębiorczego? Projekt przedłożony, 
oprócz wykluczenia kolei gościńcowych (Strassen- 
bnhnen), opiera się przeważnie na dotychczasowej 
ustawie z d. 25 maja 1880 r . ,i  dlatego nie zdaje 
nam się, żeby nchwalenie tego projektu przyniosło 
istotny, wielki pożytek, żeby nową erę w rozwoju 
kolei lokalnych otworzyć mogło. Rzeczą przeto 
Izby posłów byłoby projekt ten gruntownie zre
formować.

Dotychczasowe obrady w komisyi zwracały się 
głównie do kwestyi podrzędnej, do definicyi kolei 
lokalnych, a ztąd mogą wyniknąć tylko warunki 
utrudniające, a nie popierające ich rozwój. Jaż 
Freycinet powiedział w swoim znanym programie 
kolejowym w r. 1878, że je s t to daremnem chcieć 
znaleść przedmiotowo-trafną formułę dla definicyi 
kolei lokalnych, że główna funkcya bocznych ko
lei musi zasadniczo w tem polegać, żeby na wła
ściwych miejscach wielkie linie ze sobą łączyły, i 
nie może mieć znaczenia zarzut, że one wtedy do 
sieci wielkich linij należą. W ż a d n e m  p a ń 
s t w i e  (prócz w Węgrzech) nie uznano potrzeby 
definicyi kolei lokalnych. Nie można jednak za
przeczyć, że interes kolei państwowych wymaga, 
żeby państwo miało pewien wpływ na takie 
prywatBe linie, które łączą ze sobą linie państwowe 
lub pretendują do państwowej gwarancyi. W tej 
mierze musi rząd domagać się kontroli budowy, 
lub też sam budować, wogóle dla interesów pań
stwa mieć w ustawie zabezpieczenie. W sejmie 
saskim na ostatniej sesyi złożył rząd w tej mie
rze następujące oświadczenie: „Przy ocenianiu lii 
cznycb podań o koncesye na koleje lokalne, trzy 
ma się rząd tej zasady: o ile idzie o zadowolenie 
czysto miejscowych potrzeb, względnie o otwarcie 
tych części krajn, które kolei wcale dotąd nie po
siadają, należy w zasadzie działalności prywatnej 
przeszkód nie stawiać. O ile zaś idzie o to, żeby 
w sieć kolei państwowych wprowadzać linie skra 
cające drogę, to obecnie nie może być dopuszczoną 
budowa i administracya przez prywatnych przed
siębiorców, z powodu, że sieć państwowa z wiel- 
kiemi ofiarami w ręku państwa została skonsoli
dowaną." Ta zasada odpowiadałaby, według na
szego zdania, i stosunkom w Austryi, o ile są już 
po temu warunki. Nie można bowiem wprost szko 
dzić interesom miejscowym ze względu na to, że 
jakaś linia ma łączyć linie główne, i nie można 
linij takich z pod ustawy wykluczać; a w tej mie
rze pierwszą powagą jest Freycinet.

Nierównie ważniejszem jest pytanie, odnoszące 
się do k a p i t a ł u .  Budowa kolei lokalnej nie po 
winna być przedmiotem spekulacji kapitalisty 
cznej, ona powinna być tylko rezultatem potrzeby 
otwarcia nowej komunikacyi dla pewnego okręgu 
produkcyi. Dochód z kolei lokalnych powinien 
być mierzony skalą nierównie skromniejszą. Upraw
nienie dla kolei lokalnej nie leży wj e j  r e n t o  w 
n o ś c i ,  lecz tylko w jej u ż y t e c z n o ś c i .  Dldte- 
go też wicyatywa nie powinna tu wychodzić od 
finansistów, ale od państwa, od krajów, od gmin, 
od interesentów; tych czynników zadaniem jest

mnożenie linij lokalnych. Potrzebną jest zatem ta 
ka organizacya, w Łtórejby na każdy z tych 
czynników właściwa miara zobowiązań przypada
ła. w Austryi jest to tem potrzebniejszem, ile że 
nie możemy na to liczyć, żeby państwo, jak to 
ma miejsce w Bawaryi, w Saksonii, na własne 
koszta liczne linie lokalne budowało. W Austryi 
wydano na główne linie od r. 1880 ze skarbu 
państwa 117 milionów złr., których 23 jeszcze 
budżet przez 3 następne lata obciążać będą. Na 
inwestycye państwowe liczyć przeto nie można. 
Lecz mimoto należy organiczne postanowienia co 
do lokalnych kolei przyspieszać, gdyż z mocy 
ustawy z 25 maja 1880 art. VIII, przyrzeczone 
są subwencje państwowe w sumie 6-3 milionów 
złr., których większa część dotąd dlatego użytą 
nie została, że nie została znalezioną właściwa 
forma dla uzyskania resztującego w każdym da
nym razie kapitału. Jak  długo zaś koleje lokalne 
uważane są jako finansowe przedsiębiorstwo, nie 
może być należycie unormowany udział interesen
tów, gdyż tendencją przedsiębiorców zawsze bę
dzie, żeby nominalny kapitał zakładowy był jak 
najwyżej obliczany. Ztąd też i udziały od interej- 
sentów żądane bywają zbyt wysokie, a rento
wność kolei przedstawia się wskutek zb jt wyso
kiego kapitału, jako zbyt niska. Dopiero należyta 
ustawa i organizacya może unormować należyty 
udział interesentów i zachęcić ich. Jest to pożało
wania godnem, że tak niska obecnie stopa pro
centowa nie została dotąd wcale spożytkowaną na 
rzecz rozwoju kolei lokalnych. Jeżeli zachodzi po
trzeba kolei lokalnych, to dzisiaj może być tanio 
zadowoloną i nie potrzebują one wysokich przy
nosić dochodów na opłacenie procentu od kapita-

Lecz niska stopa procentowa odnosi się prze 
ważnie do wartości,, zapewniających stały procent. 
Więc organizacya kolei lokalnych powinna mieć 
za zadanie stworzenie wartości o stałym procen 
cie. Dlatego* to,w edług mego zdania, niezbędoą 
jest gwaraneya państwowa, którą saadnie na ko 
eje lokalne rozciągnąć można, jeżeli będą budo

wane za tanie pieniądze i nie będą miały opłacać 
drogich procentów, lecz jeśli rentowność ich naj 
skromniej przyjętą będzie — byle za to potrze
bom rzeczywistym pewnej okolicy odpowiadały, 
leferent p. B i l i ń s k i  przytacza także w popraw 
tach, które do uętawy wprowadza, ewentualnie do

brodziejstwo gwarancyi procentów. Ogólne posta
nowienie nie wiele jednak pomoże, sprawy nie 
jopchnie. Pożądanem jest, żeby Izba posłów z wła

snej inicjatyw y obmyśliła pozytywne środki po- 
arcia, obowiązującej gwarancyi, bez czego Austrya 
łngie jeszcze lata w tej sprawie poza innemi kra- 

lami pozostanie.
Zygmunt Sonnenschein.“

<0R ESP0N D EN C Y A  „CZA SU
Wiedeń 20 października.

(a) Dotychczas nie zostało w klnbie czeskim roz
strzygnięte pytanie co do napisów czeikich na bi
letach bankowych. Dr T r >jan nie przestaje doma 
gać się takich napisów, upatrując w tem sprawę 
narodowego honoru, i Dr Rieger skłania się ku 
temu zapatrywaniu. Przeciwnego zdania broni hr.

enryk Clam, uważając podobne żądan;e , jako 
irostą, a z góry na bezskuteczność skazaną de 
monstracyę, i to nie dlatego, iżby Bank miał się 
temu sprzeciwić, dla którego jestto rzeczą oboję
tną , również nie ze względu na tutejszy' parla
ment, bo opozycya prawdopodobnie nie sprzeci
wiałaby się przywróceniu napisów w różnych ję 
zykach, których najzawziętszy nawet germanizator, 
minister Bach, nie usunął z biletów bankowych, ale 
ze względu na niewątpliwy opór ze strony rządu 
węgierskiego, który obawiałby się podobnego żą 
dania ze strony Słowian i Rumunów w krajach* 
należących do Korony św. Szczepana. Gdy sprawa 
bankowa była przedmiotem obrad w Kole polekiem, 
niepodobna było pominąć kwestyi owych napisów, 
a kwestya ta wywołała dość ożywioną rozprawę. 
. edni żądali zawieszenia uchwały, dopóki klub 
czeski nie rozstrzygnie pytan ia, a żądali tego w tej 
myśli, żeby Koło polskie potem zgodziło się na 
to, co Czesi nebwalą. lani domagali się nchwały, 
żeby na biletach bankowych były umieszczone na
pisy we wszystkich językach, którerai mówi ró- 
żuoplemienna ludność Przedlitawii. Za tem zda
niem zdawał się przemawiać nit tylko wzgląd na 
równe uprawnienie narodowych języków, ale nadto 
wzgląd sluszncŚ3i. Gdy bowiem bilety bankowe 
mają kurs przymnaowy i każdy mieszkaniec Au
stryi zniewolonym jest ustawą do przyjmowania 
tych biletów za dobry pieniądz, slusznem jest żą 
danie, aby każdy mógł przeczytać napis, ozna
czający wartość biletu. Przemogło jednak zdanie 
przeciwne i Koło uchwaliło nie popierać żądania, 
którego Dr Trojan jest najżarliwszym orędowni 
kiem. Co do równouprawnienia języków uczyniono 
uwagę, że umieszczenie innych napisów obok nie
mieckiego, według wzoru z czasów bachowskich 
byłoby tylko zastósowaniem wniosku Srbarscbmi 
da do biletów bankowych. Wszak i ten wniosek 
nie wyklucza innych języków, tylko rozstawia je 
po kątach, zastrzegając naczelne i najobszerniej 
sze miejsce dla niemieckiego wielmoża. Podobnie 
stałoby się na biletach bankowych, i przyzwoiciej 
jest pogodzić się z faktem istniejącym w milcze
niu, niż domagać się stanowiska wielce podrzę 
dnego. Gdy zaś zasadą j ts t  Koła polskiego w spra 
wie ugodowej nie robić rządowi trudności bez nie 
odzownej potrzeby i nie dawać powodu do prze 
wlekania rokowań, więc zdawało się rzeczą po 
żyteczną nie czekać na decyzję klubn czeskiego, 
lecz owszem powziąść stanowczą uchwałę, i tym 
sposobem wzmocnić stanowisko tych członków 
klubu czeskiego, którzy przeciwni są żądaniu cze
skich napisów,

Obecnie zdaje się, że sprawa bankowa nie na
potka już żadnej trudności ze strony prawicy. 
Gdy zaś przy rozkładz e kwoty na potrzeby wspól
ne i przy traktacie handlowym większość także 
żadnych n ieb a  zamiarów,, odmiennych od propo- 
zycyj rządowych, więc te trzy sprawy, które we
dług oświadczenia ministra skarbu stanowią ca 
łość ugody, można już dziś uważać jako zupełnie 
zabezpieczone. Wszelako niemało czasu upłynie, 
nim one ostatecznie zostaną załatwione.

W sprawie bankowej* niektóre nowe postano
wienia statutu dadzą powód do obszernych roz
praw w komisyi, a następnie w jednej i drugiej 
Izbie. O postanowieniu, które zmienia dotychcza
sowy stosunek między rezerwą kruszcową a ilością 
banknotów w obiegu będących, da się wiele ze

stanowiska teoretycznego powiedzieć, a co się po 
wiedzieć d a , to pewnie wypowiedzianem będzie, 
chociaż ze stanowiska praktycznego niepodobna 
zaprzeczać, że bank żadną miarą nie może dziś 
oowołaniu swemu zadość uczynić taką ilością bi 
letów, jaka dwadzieścia lat temu t a  ten cel wy 
starczała. Ruch i obrót handlowy wzmaga się nie 
ustannie, a w miarę swego rozwoju staje się 
w Austryi, jak  na całym świecie, bardziej gorącz 
kowym, coraz częściej ulega przesileniom, nabiera 
niejako apoplektyeznego ustroju. W ciężkich chwi 
lach przesilenia bank* emitujący banknoty* powo 
łany jest przedewszystkiem do niesienia pomocy, 
a do tego potrzeba mu większej elastyczności, niż 
ta, którą nadawał mu dotychczasowy statut. Bank 
francuski ma prawo wypuszczać bilety aż do wy
sokości 3,500 milionów franków. Bank cesarstwa 
niemieckiego ma prawo wydawać bilety bez ogra
niczenia, z tem jedynie zastrzeżeniem, iż od p-ze- 
wyżki nad pewną kwotę winien opłacać podatek. 
Bank nstryacko-węgierski miał dotychczas prawo 
wydawania tylko 200 milionów biletów po nad 
zapas kruszcowy, gdy zaś ten wynosił w ostatnich 
latach około 2C0 milionów, przeto najwyższą gra
nicę dla obiegu banknotów stanowiła suma 400 
milionów, i bywały chwile, w których bank tylko 
za pomocą nadmiernego podniesienia stopy pro
centowej mógł powstrzymać nawał żądających 
kredytu, i ustrzedz sie od wyczerpania swej kasy, 
co gdyby było nastąpiło, musiałby był zamknąć 
swój dział eskontowy i lombardowy. Również mo 
ina  rozprawiać szeroko o udziale w zyskach, za 
strzeżonym dla rządu, jeżli zysk więcej wyniesie 
niż 7°/0 od kapitału akcyjnego. Stanowiąc tę miarę, 
rząd Dostąpił w duchu konserwatywnym. Taki 
dochód mniej więcej pobierali akcyonaryusze przez 
cały szereg lat. Ten więc wymiar nie obniży o- 
becnej tych akcyj wartości, a tego właśnie należy 
sobie życzyć nie ze względu na akcyonaryuszów, 
ale ze względu na instytucyę, która jest głównym 
filarem publicznego kredytu 'w  monarchii.

Wiedeń 22 października.

f  Wiadomo, że Delegacye wspólne, które obra
dowały w r. z. w Wiedniu, zwołane zostały re 
skryptem cesarskim na 4 listopada do Pesztu, a to 
odpowiednio zwyczajowi, iż jednego n k u  obrado 
ją w Wiedniu, a drugiego w Peszcie. Jednak gdy 
urzędowe wiadomości stwierdziły smutną prawdę, 
że cholera wzrasta coraz więcej w Peszcie, a prócz 
tego panuje tam zariżliwa ospa, rozbiegły się 
w kołach rządowych i parlamentarnych wieści, że 
drugi reskrypt cesarski, bez zmiany daty zwoła
nia Delegacyj, zmieni miejsce ich zebrania się, 
zwołując je do Wiednia Myloe zupełnie doniesie* 
nie podała N . fr. Presse, jakoby delegaci polscy 
wzięli inicvatywę w żądaniu zmiany co do miej 
sca obrad Delegacyi, gdyż żadnego pod tym wzglę 
dem nie uczynili kroku. Impuls do tej zmiany, je 
śli ona nastąpi, dali istotnie członkowie Izby pa
nów, która nie wybrała jeszcze delegatów, a jej 
członkowie niechętnie przyjmują mandat do De- 
egacyi z powodu zwołania jej do Pesitu. Życzę 

nie, aby Delegacye wskutek wzrestu cholery w Pe
szcie zebrały się i w tym roku w Wiednia, wy
powiedzieć miało dzisiaj prezesowi ministrów pre 
zydyum Izby panów, a do życzenia t>go przyłą; 
czyło się prezydyum Izby poselskiej. Nie wiado
mo do tej chwili, czy wydanym będzie reskrypt* 
zmieniający miejsce obrad Delegacyj; w każdym 
razie żadna ustawa nie stoi temu na przeszkodzie, 
gdyż zasadnicza ustawa o sprawach wspólnych i 
Jelegacyach orzekła w § 11: „Delegacye zwołuje 

corocznie Cesarz i naznacza miejsce ich obrad."

Bada państwa.
(100 te posiedzenie Izby poselskiej).

Po przedłożeniu przez rząd ustawy względem 
prowizoryum budżetowego do końca marca 1887 
i po złożeniu exposS fiaansowego przez ministra 
skarbu, odpowiedział mioister oświecenia Dr Gautsch 
na interpelhcyę względem uzupełnienia czeskiego 
gimnazyum w Kromieryżu. Odpowiedź ministra 
podaliśmy już w wczorajszym telegramie.

Centralne zamknięcie rachunków za rok 1881 
przyjęto.

Dep. baron C i a r i  uzasadnia w pier wszem czy
taniu swój wniosek względem zmiany postano
wienia ordynacyi wyborczej w tym kierunku, aby 
dla wyborców wielkiej własności w poładniowym 
Tyrolu ustinowionem zostało osobne miejsce wy
borcze w Trydencie. Przeciw temu wnioskowi 
irzemawiali: W ildauer, Heilsberg i Fltrokranz,
joczem wniosek Ciarego 122 przeciw 97 głosem 
irzekazano komisyi dla reformy wyborczej.

Dep. Dr R o s e r  uzasadnia swój wniosek wzglę
dem organizacyi nauki głuchoniemych. Wniosek 
ten odesłano do kom isji szkolnej.

Dep. B u r g s t a l l e r  motywuie swój wniosek 
względem urządzenia państwowej szkoły przemy
słowej w Tryeście. Wniosek ten przekazano ko
misyi szkolnej, przyczem zauważył minister oświe
cenia, iż na cel utworzenia podobnej szkoły wsta
wiono już w preliminarzu stosowną kwotę.

Następne posiedzenie Izby odbędzie się w po 
niedziałek.

K o m i s y a  u g o d o w a  na wieczornem posie
dzeniu d. 20 b. m. doprowadziła obrady nad traktatem 
handlowo iłowym tylko do artykułu 12 włącznie, 
przyczem zgodzono się na ustanowienie komisyi dla 
przedwstępnych obrad nad uregulowaniem waluty. 
C) do podniesionej wątpliwości, ażali ta komisya 
ma być wspólną dla obu połów monarchii, czy t-ż 
dla każdej połowy ma być wybraną osobna komi
sya , oświadczył minister skarbu, że tekst arty
kułu ma na oku tylko wspólną komisyę; potem 
wyjaśnieniu deputowany N e u w i r t h  i R i e g e r  
zaproponowali, ażeby powyższą interpretacyę wy 
raźnie skonstatowano w protokóle; wniosek ten 
został przyjęty.

Wniosek deputowanego P l e n e r a  co do ścisłego 
zastosowania bicia monety srebrnej do rozmiarów 
produkcyi srebra w austro węgierskiej monarchii, 
został odrzucony. Artykuł 12 przyjęto bez zmiany, 
według stylizacji rządowej.

Na posiedzeniu komisyi ugodowej dnia 21 b. m. 
wzięto pod obrady dalsze artykuły ugody cłowo- 
handlowej i przyjęto je  bez zmiany. W końcu ob
radowano nad rezolucyami, dotyczącemi obniżenia 
ceny so li, równoczesnego zniesienia wolnych por
tów w Tryeście i Rjece, wybicia półguldenowych 
monet, dalej co do centralnych aktywów i nale- 
żytości konsularnych.

Sprawozdawcą komisyi ugodowej zestał na 32 
głosujących wybrany 18 głosami dep. Dr Sochor.

Z KoYa polskiego.

Na posiedzeniu Koła posels. polskiego w dniu
17 t. m. załatwiono najprzód te sprawy, będące 
na porządku dziennym posiedzenia Izby w dniu
18 b. m., względem których Koło nie powzięło 
jeszcze postanowień. Mianowicie postanowiono gło
sować w Izbie za przekazaniem do roztrząśaieniz 
komisyi podatkowej wniosku p. Mautbnera o u- 
wolnienie od podatku czynszowego domów dla 
robotników, za odesłaniem do komisyi przemysło
wej wniosku p. Fiegla o ograniczenie domokraż- 
stwa, a do komisyi sądowo-kamej wniosku p. Ja- 
que8a, o wynagrodzenie za kary niewinnie odpo
kutowane. Co do innych projektów, które rozstrzą- 
śnięte przez komisye, przychodziły pod uchwały 
Izby w dniu 18 pażdz., Koło powzięli już uchwały.

P. Lewakowski zażądawszy głosu, oświadcza, 
że artykułu „z Koła polskiego,* zamieszczonego 
w Kury erze lwowskim, nie pisał, a nawet na żą
danie p. Abrahamowicza telegramem Kuryera  
lwowskiego zawiadomił, iż w artykule tym przy
toczona przemowa p. Abrahamowicza jest niezgo
dna z prawdą. Kuryer lwowski tego telegramu 
nie umieścił, lecz przyrzekł podać sprawozdanie 
sekretaryatu Koła % posiedzenia w d. 10 pażdz. 
Lecz sprawozdanie to , jakkolwiek zupełnie zgo 
dne z praw dą, potrzebuje uzupełnienia, i przed
kłada następujący wniosek: „Koło uchwali polecić 
sekretaryatowi uzupełnienie sprawozdania dyskusyi 
Koła nad wnioskiem Lewakowskiego co do inter- 
pelhcyi: 1) odpowiedzią Lewakowskiego na za 
rzuty p. Chrzanowskiego; 2) przytoczeniem prze
mowy p. Abrahamowicza, motywującem jego wnio
sek; 3) przytoczeniem L.ktu, że p, Orzechowski 
popjerał interpelacyę, żądaną przez Lewakowskie 
go. Starając się uzasadnić t«n wniosek, przy ta 
czał między innemi, że p. ks. Czartoryski w prze
mowie swojej dnia 10 pażdz. oświadczył, iż zga 
dza się także z drugim ustępem jego relacyi po 
selskiej, zakwestyonowanym przez komisarza rzą 
dowego.

P. Mochnacki oświadcza w imieniu sekretaryatu 
£oła, iż stara się wszechstronnie przytoczyć treść 

rozpraw, co się zaś tyczy sprawozdania z posie
dzenia z 10 pażdz., streścił sekretaryat tok roz- 
iraw obszerniej niż zwykle, przytoczył wszystkie 
esencyonalne punkta z przemówień, a to z po 
wodu, że mylnie w niektórych dziennikach całe 
to posiedzenie przedstawiono. Dzisiejsze twierdze
nie p. Lewakowskiego, jakoby p. ks. Czartoryski 
w przemowie swojej zgodził się także z drugim 
ustępem relacyi poselskiej p. Lewakowskiego, 
w którym tenże mówił, że urzędnicy traktowani 
są jak  biali murzyni, jest mylne, bo p. ks. Czar
toryski oświadczył wyrcźaie, że s ę z tym nstępem 
nie zgadza, bo jak sądzi, urzędnicy w Austryi są 
naszymi panami. (P. ks. Czartoryski przyświadcza, 
że tak powiedział).

P. Chrzanowski zaznacza, że sam p. Lewakow
ski przyznaje, iż sprawozdanie sekretaryatu Koła 
z posiedzenia z d. 10 t. m. jest zupełnie zgodne 
z prawdą. Niema zaś wcale uzuoełniać czem u 
stępu sprawozdania, w którym sekretaryat przy 
toczył jak p. Chrzanowski, zestawiwszy twierdze 
nia p. Lewakowskiego, wypowiedziane w jego re 
acyi poselskiej z faktami i czynnościami Koła 
jolskiego, wykazał, że z faktami tymi niezgodne 
są twierdzenia w taj relacyi, ndaliowicie twier- 
dzen;e , że Koło pol«kie zachowało „wygodne dla 
rządu milczenie" wobec wydalań Polaków z Prus.

P. Abrahamowicz zabrawszy g ło s , przytacza 
słow a, któremi poprzedził na p o s ie lz 2niu 10|c.m.|8wój 
wniosek. W obec bałasu dzienn ikarstw a, w yw oła
nego relacyą p ostlską  p. Lew akow skiego i postę- 
jowania kom isarza rządowego, Koło ma niew ąt
pliw y obowiązek zajęcia się  tą sprawą; p, Lewa- 
cowski jest też uprawnionym  do stawiania w  tej 
mierze żądań. Jednakow oż pom iędzy stanowiskiem  
p. L ew akow skiego a stanowiskiem  Koła polskiego  
zachodzi znaczna różoica. Zdaniem mojem bowiem  
nie dość jest podnieść fakt', że poseł w swej re- 
acyi został ograniczonym  przez komisarza rządo

w ego, lecz m uszą być także w interpeljacyi przy 
toczone ustępy, które dem onstracyę ze strony ko
misarza rządow ego w yw ołały . N ależy w ięc zbadać 
relacyę p. L ew akow sk iego , o ile w  interpelhcyi, 
wnoszonej w  parlamencie, można te ustępy przy
toczyć, i o ile  z ustępam i Koło polskie może się  
solidaryzow ać; czyni Pr®tto w niosek: „Koło w y
bierze k o m isję  z trzech członków dla przedsti 
w ienia Kołu w niosków  w  przedmiocie rJacy i po
selskiej p. L ew akow skiego.

Przewodniczący p- Jaworski, zabrawszy głóg za_ 
znaczył w obszernej przemowie, iż z wielką 8n. 
miennością, bezstronnością i wszechstronnie, 0 ile 
to bez stenogramów jest możliwe, spisywał i spi 
su je sprawozdania sekretaryat Koła. Sprawozda- 
nie z posiedzenia z 10 b. m. czytsł przed jego 
wysianiem do dzienników, a mając dobrą pamięć, 
może poświadczyć, że w niem jest wszechstronnie
cała dysknsya streszczona.

Zabierali jeszcze głos pp. Bil óski, ks. Czartory
ski, Bobrzyński, Abrahamowicz, Chrzanowski, 
lansner i Lewakowski.^ Hausner w przemowie 

swej między innemi oświadczył, żê  nie jest zgo- 
dnem z prawdą doniesienie w dziennikach wie
deńskich, jakoby miał występować z silnemi za
rzutami przeciw sprawozdaniu sekretaryatu z po
siedzenia K oła; p. Bobrzyński zaś po swej prze 
mowie przedłożył następujący wniosek: „Koło 
polskie stwierdzając, iż sprawozdania z posiedzeń 
£oła, układane przez sekretaryat Koła, odpowia

dają zupełnie prawdzie, przechodzi do porządku 
dziennego nad wnioskiem p. Lewakowskiego."

Po zamknięciu rozpraw przystąpiono do głoso
wania i przyjęło Koło na wniosek p B ibrzyńskie- 
go motywowane przejście do porządku dziennego 
nad wnioskiem p. Lewakowskiego 28 głosami 
irzeciw 9.

fSekretaryat K oła zdaw szy szczegółow iej spra
w ę z posiedzeń Koła, o których m ylne rozgłoszo  
no wieści w  niektórych dziennikach, wraca w  dal
szej części sw ego sprawozdania z posiedzenia  
z dnia 17 t. m. i z posiedzeń następnych, do da
w niejszego zwyczaju podawania głów nie tylko  
wniosków  przedłożonych i uchwał powziętych  
z wym ienieniem  posłów  głos zabierających , j e 
dnak zaznacza zarazem sekretaryat, że od tego  
zwyczaju w  ważnych i w yjątkow ych razach , za 
porozumieniem się  z przewodniczącym  K oła , od 
stępow ać będzie m usiał).

W dalszym toku posiedzenia 17 b. m. p. Ro- 
maszkan wniósł, aby Koło wysłało do ministra 
handlu depntacyę, w celu poparcia budowy drogi 
żelaznej Zaleszczyki-Horodenka Kołomyja lub Snia- 
tyn. P. Żuk Skarszewski wnosi, aby taż Deputa
cya poparła także budowę drogi żel. Dobra-Wie
liczka. P. Czerkawski dodał, aby Deputacya sta

rała się także o budowę kolei Tarnopol-Dżuryn, 
a wreszcie wnosi p. Potocki, aby deputacya popar- 

p  Brzeżany-Podhajce Podwołoczyska.
P. Smarzewski przedstawia wniosek, iżby Koło 

oolskie nie postępowało w tych sprawach dora
źnie, lecz aby poleciło polskim członkom komisyi 
kolejowej zebrać i zbadać wszystkie u hwały 
Sejmu co do budowy nowych dróg żelaznych, nło- 

wnioski, któreby po przyjęciu przez Koło, 
p  ^es'?. DePnfacya ministrowi handlu.
Bp Chrzanowski i Hausner przemawiają za wnio
skiem p. Smarzewskiego, który Koło nchwala.

Następnie Koło przystąpiło do obrad szczegóło
wych nad rozstrząsanym przez podkomitet Izbo
wej komisyi ugodowej projektem ustawy, przedłu
żającej ugodę o związek handlowo cłowy między 
Anstryą i Węgrami.

Art. od 1 do 10 włącznie przyjęło Koło prawie 
bez rozpraw.

Przy obradach nad art. XI p. Hausner wniósł, 
iżby posłowie polscy głosowali za następującym 
dodatkiem do tego artyku'u, wnoszonym poprze
dnio w podkomitecie przez członków „lewicy," a 
przed 10 laty przez p. Grocholskiego: „Wyrób i 
sprzedaż soli dla bydła gospodarzom wiejskim 
po cenach niższych, a pod odpowiednią kontrolą, 
mogą być samodzielnie zaprowadzone na drodze 
ustawodawstwa w każdej oddzielnie grupie krajów."

P. Chrzanowski występuje przeciw tim u dodat
kowi, który zmienia ułożony projekt ugody i zwle
cze tylko jej przyjście do skutku, a nie przynie
sie żądny, h korzyści, bo go rząd i Izby węgier
skie nie przyjmą, jako przeciwnego ustawie za- 
sadniciej o spiawach wspólnych. Do zamierzonego 
celu dojść można uchwaleniem rezolucyi następu- 
jącej, przyjętej przez podkomitet: „Wzywa s ę rząd, 
aby wszedł w rokowanie z rządem węgierskim 
w celu uk łalu  o wyrabianie soli dla bydła i sprze
daż jej po niskich cenaih właścicielom bydła za 
jośrednictwem reprczentacyj powiatowych i To
warzystw rolniczych."

Po przemowach pp. Starzyńikiego i Lewakow
skiego za wnioskiem Hausnera; zaś pp. Jaworskie
go i Smarzewskiego przeciw temu wnioskowi, a za 
irzyjęciem rezolucyi proponowanej przez p. Chrza
nowskiego, Koło odrzuć i dodatek do art. 11, wno
szony przez p. Hausnera wszjstkiemi głosami 
irzeciw 8, a uchwalono rezolucję powyższą.

Następne artykuły ugody o związek handlo?|o- 
cłowy od 11 do 23 włącznie przyjęło Koło po 
krótkich rozprawach i po objaśnieniach przez spra
wozdawcę p. Chrzanowskiego, wskazującego także 
poprawki, które członkowie podkomitetu, należący 
do „lewicy" wnosili i wnosić będą na posiedze
niach komisyi i w Izbie.

P. Wvsocfci uprasza o ressum eją uchwały co 
do art. IV, a po uchwaleniu tej reasnmcyi p. Wy
socki przedłożył następujący wniosek: „Koło pol
skie uwzględniając doniosłość kwestyi cła od na- 
ty i konieczn ść zajęcia się nią przed przepro 

wadzeniem ugody z Węgrami, wybierze komisyę, 
ctórej zadaniem będzie: zbadać dokładnie potrze- 
>y i słuszne żądania przemysłu naftowego w jego 

dwóch gałęziach: górniczej i fabrycznej, i zasta 
nowić się nad tem, co dotąd w tej sprawie uczy
niono, a co wobec rzeczywistych potrzeb wymie
nionego przemysłu da się ze względu na położe
nie polityczne uczynić nadal, zwłaszcza przy za
warciu ugody z W ęgrami, — kemisya wypracuje 
w tym celu memoryał, który w jaknajkrótszym 
czasie przedłoży Kołu."

Przewodniczący p. Jaworski zaznacza, że jest 
to wnios-k samoistny, niemający związku z art. 
V projektowanej ustawy, poddaje ten artykuł 

do powtórnego przyjęcia, poczem otwiera lozpra- 
wy nad przytoczonym samoistnym wnioskiem p. 
Wysockiego.

Po przemowach pp.: Szczepanowskiego, Madej
skiego, Wysickiego, Bobrzyńskiego, Chrzanowskie
go i Lewakowskiego, wnosi p. Dzieduszycki, co 
następu,e: „Koło raczy wezwać członków komisyi 
ełowej Izbowej, aby wezwawszy do pomocy p. 
Szczepanowskiego, w szczególności czuwali nad 
przebiegiem sprawy naftowej i Koło względem tej 
sprawy informowali."

P Hausner wnosi poprawkę, aby komisys, wy
żej żądana przez p Wysockiego, składała się 
tylko z 3 członków.

Przy głosowań.n, wniosek p. Wysockiego u- 
chylono, a przyjęto wniosek p. Dzieduszyckiego.

W prziszłem sprawozdaniu z posiedzenia Koła 
i O b. m opuszczono, przez pomyłkę* w przepi
sywaniu, nazwisko p. Hausnera między wybrany
mi przez Koło polskie do Delegacyj wspólnych.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
Kraków 23 października.

— P. Namiestnik Zaleski przejechał dzisiaj rano 
pośpiesznym pociągiem ze Lwowa do Wiednia.

—  P. Chrzanowski, poseł do Rady państwa, przy
był tu dzisiaj rano z Wiednia, ratrzymał się dzitń 
cały, a wieczorem wraca do stolicy monarchii.

—  W kościele ŚW. Anny rozpoczyna się jutro 
w niedzielę d. 24 b. m. uroczystość św. Jana Kan- 
tego, z oktawą, w końcu której t. j. na przyszłą nie1! 
dzielę d. 31 b. m. przypada 4 0 -godzinne nabożeń
stwo, a na zakończenie procesya po kościele, w któ
rej biorą udział profesorowie uniwersytetu Jagielkń- 
skiego z rektorem i dziekanami Wydziałów na czele. 
Przez 9 dni przed uroczystością św. Jana Rantego

do oktaw y odbyw a się nabożeństw o w k tlbg ium  
Jagiellońskiem , w m ieszkaniu  tego  Św iętego.

Zegary na wieży ratuszowej w Rynku i na 
Wieży ratuszowej na Kazimierzu nie będą, począwszy 
od poniedziałku d. 25 b. m., przez dni kilka ani go
dzin wskazywać, ani takowych wybijać, ponieważ 
uskutecznione być muszą około tych zegarów różne 
naprawy.

Komisya wykonawcza* zajm ująca  się środkam i 
przeciw ko cholerze, odbyła we czw artek  d, 21 b. m. 
posiedzenie pod p.-zewodnictwem  prezyden ta  m iasta 

ra  Szlachtow skigo. N a niem  stw ierdzono  ba idzo  po
m yślny stan  zdrow ia, u trzym ujący  się c iąg le  w m ie
cie. Oprócz sporadycznych  przypadków  płon icy  i 

dł.awca, ' nne choroby  zakaźne  p raw ie  się n ie  p«ja- 
w iają . P o d p ism o  ugodę z Braćm i M iłosierdzia co do 
urządzen ia  w ich gm achu szp ita la  d la  chorych  na  
cholerę. U chwalono w ezw ać publiczni ść p lakatam i do 
donoszenia o k a ż ly m  p rzy p ad k u  podejrzauej cho lery , 
a zarazem  dom na M aślaków ce przeznaczono n a  dom 
izolacyjny d la  is ó b ,  ja k ie b y  w ypadło odosobnić od 
cholerycznych. Zwrócono uw agę na konieczność zwen- 
ty low an ia  kanałów  za pom ocą ryn ien  tam , gdzie  się 
osadza zam knięcie w odne w oknie k an a lo w e m , aby 
n ie  zm uszać gazów  kloacznych do sze  rżen ia  się w bu-
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dynkach. Prawidła ochrony OBobistej przeciwko cho 
lerze puści się wkrótce w obieg pomiędzy mieszkań 
ców. Załatwiono wreszcie wiele spraw administracyj
nej natury a odnoszących się do urządzenia zakładu 
desinfekcyjnego i szpitali cholerycznych.

—  Od w ydziału loteryjnego w Przem yślu otrzy
mujemy następujące zawiadomienie:

Pewna obywatelka miasta Lwowa doniosła dnia 11 
października b. r. wydziałowi loteryjnemu w Prze
myślu, że krąży po Lwowie pogłoska, jakoby wielka 
loterya fantowa, urządzana na dochód zakładu dla 
osierociałych dziewcząt w Przemyślu, nie miała przyjść 
do skutku. Ponieważ podobne wieści są tendencyjnie 
zmyślone, przeto wydział loteryjny powyższy zawia 
damia, że wewnętrzne urządzenie powjższej loteryi 
zupełnie jest już wykończone, a rozprzedać losów 
w całem państwie Austro-węgierskiem z dniem ka 
idym  korzystniejsza, nadspodziewanie z dobrym skut 
kiem, w ożywionym znajduje się toku, tak , iż po
myślność dla rozpoczętego dzieła jest już zapewnioną. 
Ciągnienie powyższej loteryi odbędzie się nieodwołal
nie d. 28 grudnia b. r., którego wynik ogłoszony 
zotanie listą wygranych d. 5 stycznia 1887 r.

Zawiadamiając o tern, upraszamy uprzejmie szano
wnych obywateli kraju, którzy łaskawi byli bądź losy 
przyjąć dla siebie, bądź pośredniczą w rozprzedaży 
losów powyższej loteryi, by raczyli łaskawie należy- 
tość za losy lub nierozprzedane dotąd losy nadesłać 
wydziałowi loteryjnemu w Przemyślu najpóźniej do 
15 listopada b. r., a to tem pewniej, że po upły
wie tego terminu zatrzymane dalej losy uważane będą 
za sprzedane i nie będą napowrót przyjęte.

—  We Lwowie odsłoniętym zostanie w d. 29 li
stopada b. r. pomnik, wzniesiony na cmentarzu Ł y
czakowskim za staraniem komitetu opieki nad wete
ranami z r. 1831, na cześć poległych w r. 1831.

—  Najmodniejszym kolorem na sezon zimowy ma 
być kolor liliowy. Koloru tego mają być używane 
materye na Buknie, kapelusze, wachlarze, a nawet ba
lowe obuwie. Fabryki francuskie przygotowują w ko
lorze liliowym plusze, aksamity, jedwabie i wełny.

—  Hrabia Paryża przyjmował w Vevey deputacyę 
robotników lugduńskich, i oświadczył im , że tylko 
monarchia zbawić mcże Francyę oraz uporządkować 
demokracyę. Następnie wziął z rąk przewodnika de- 
putacyi trójkolorową chorągiew i rzekł: „Pokażę ją  
wam jak  przybę ę do Lugdunu. Do widzenia!"

W i a d o m o ś c i  p o l l e y f n e .  Wczoraj o go 
dżinie 4ej po południu pod L. 5 na Stradomiu za
paliły się sadze w kominie, lecz straż pożarna ogień 
stłumiła.

Repertuar teatru krakowskiego.
W n i e d z i e l ę  24go: P o raź  drugi Piękna żonka, 

komedya w 4 aktach, M. Bałuckiego.
We w t o r e k  26go: Po raz trzeci Piękna żonka 

komedya w 4 aktach, M. Bałuckiego.
We c z w a r t e k  2 8go: Fed ora, dramat w 4 aktach, 

W. Sardou, z p. Hoffmannową w tytułowej roli.

—  Dnia 22go października pochmurno, deszcz, 
termom, od 12'6 spadł na 5-0 C. Barometr idzie do 
góry; o godzinie 7ej rano d. 23go stan jego był 
741 9 millim., term. 3-2 C. —  Wiatr zachodni.

—  W niedzielę d. 24go października: ś. Jana Kan- 
tego; w poniedziałek 25go : śś. Kryspina, Kryspianina 
i Daryi.

Gospodarstwo handel i przemysł.
Zbiór buraków w Królestwie Polskiem  r. 1 8 8 6 .

Z powoda niesłychanej i niepamiętnej suszy 
przez dwa miesiące letnie w kraju, zbiór buraków 
nie jest tak obfity, jak  w innych latach. Po więk
szej części cukrownie posiadają tego roku zale 
dwie połowę zwyczajnie dostarczanych do zakła
dów swych buraków. To już jedno, jest przyczy
ną ograniczenia produkcji cukru, a to tak dalece, 
te  zamierzony projekt rządu rosyjskiego, ograni 
czenia produkcyi cukru, znalazł naturalne samo 
przez się zastosowanie.

W Rosyi i w prowincjach, tak zwanych zabra
nych, ten sam mniej więcej z powodu suszy wy
padł stosunek w produkcyi buraków. Ale tym cu 
krowniom grozi jeszcze co innego, a tem jest wy
soka cena najmu robotnika. Podniecane przez wła 
dze rządowe chłopstwo, w dumie swojej, żąda 
rubla jednego za każdy dzitń roboty koło bura
ków. Łatwo zrozumieć, że przy takich warunkach 
produkcyi, plantatorowie buraków ograniczyć się 
muszą do mniejszych przestrzeni zwykle uprawia
nej pod buraki ziemi. A wszystko to wpływa na 
podniesienie ceny cukru i u nas i w Rosyi.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności, gdy na po 
graniczu Królestwa Polskiego deszcze dość często 
padały, dwie cukrownie w Proszowskim powiecie, 
należące do Bankn Galicyjskiego, mają tego roku

piękny sprzęt buraków, bo 400,000 korcy z okła
dem. Cukrownie te, jak wszystkie inne cukrownie 
w Królestwie, pracowały in  minus i poniosły zna 
czne straty w złych przeszłych latach, ale w dzi
siejszych okolicznościach mogą mieć znaczne zy
ski. Rachując bowiem tylko jeden rubel zysku na 
korcu buraków, gdy rubla za korzec nie płacą, 
realizują wśród obecnej kampanii 400,000 rubli, 
co jest przecież procentem odpowiadającym ka 
pitalowi 8.000,000 rs. (ośmiu milionów rubli). — 
Podaje wam tę uwagę, albowiem każdy z nas 
winien się zainteresować tem, co krajowe i polskie, 
dzisiaj więcej, niż kiedykolwiek.

Gospodarz z Królestwa Polskiego.

Od Administracyi r Czasuu.

Dla rodziny K. na Zwierzyńcu nadesłała: Pani 
F. G. 1-70 z łr., E. K. 2 złr.

A rty k a fy  w  d a la le  „ Ifad e rtan e"  n ie  p o ik o -  
la ą  o d  H e d a k ty f .

(NADESŁANE.) (2586-2 2)

Changement d 'adresse: Georges Garret informe 
les personnes, qui voudront l’honorer de leur con- 
fiance pour l'enseignem ent de la  langue et de la 
littórature franęaise , de s 'adresser de 10 heures 
k  midi. Rue S traszew ski Nr. 21, II  ćlage.

N A D E S Ł A N E . (536-3-4;

_ _ Clicąc! mieć zawsze zdrowe i 
piękne zęby potrzeba je  koniecznie co
dziennie czyścić niezawodnemi środkami. Do tego na
daje się najlepiej woda anaterynow a do ust, pasta  
zębow a i proszek do zębów  Dra J. G. Poppa na
dwornego dentysty w Wiedniu. Składy w Krakowie 
mają pp. aptekarze: W. Redyk, F. Sobierajski pod 
Słońcem, A. Siedlecki, K. Wiszniewski, E. Radler, E. 
Stochmar, J. Trauczyński, F. Gralewski, Wilczyński, 
Bracia Baruch, Bracia Bilewscy, W. Fenz F. A. Gri- 
ger, J. Zaplatalski, Porębski i Zimler, E. KrMutler drog.

N A D E S Ł A N E .  (2570 3 3)

Dr Jan Ziem biński,
l e k a r z  c h o r ó b  k o b i e c y c h  

ordynuje od 3—4 
przy ul. Św. Jana Nr 8, I. piętro.

N A D E S Ł A N E . (2274)

Wielmożny Pan Ju liusz Schaumann aptekarz 
w Stockerau.

Dziękując Panu najserdeczniej za przysłaną mi 
przez Pana sól żołądkową, która moje cierpienie 
żołądkowe zupełnie wyleczyła, tak, że obecnie 
wszystkie potrawy mogę znieść i strawić, czuję 
się mile spowodowanym sól żołądkową Schau- 
manna polecić jak  najlepiej wszystkim cierpiącym 
na żołądek. Proszę jeszcze o przysłanie 2 pudełek 

Roseldorf. Z szacunkiem
J ó ze f Brunner.

Do nabycia w Iandwirthschaftliche Apotheke i 
w składach: w Krakowie u E. Stockmara apt., 
Wiktora Redyka apt., E. Krautlera handel środ- 
tów aptecznych, A. Dylskiego a p t . , — tudzież 
we wszystkich znaczniejszych aptekach austryacko- 
węgierskiej monarchii. Cena pudełka 75 ct. Roz
syłka najmniej 2 pudełek za zaliczką.

Zajścia w Bufgaryi.
Piszą nam z Wiednia d. 22 b. m.:
O  Nowa kombinacya w sprawach wschodnich 

nie przybrała jeszcze kształtów wyraźnych i j a 
wnych, tyle jednak jest pewnem, że ze strony 
Anglii rozpoczęły się w tym kierunku zabiegi i 
sondowania. Idzie mianowicie o połączenie Bułga 
ryi zjednoczonej za pomocą unii personalnej z Ru
munią. Król byłby atoli nie księciem, lecz królem 
bułgarskim. Idea ta ma gorliwych zwolenników 
w łonie rządu angielskiego, którzy twierdzą, że 
dałaby się przeprowadzić bez wywołania kolizyi 
międzynarodowej, gdyby ją  mocarstwa na seryo 
wpierały. Dla Bułgarów ma być ta idea wielce 
rmpatyczną, a dla Austryi nastręcza możliwie 

najlepsze rozwiązanie trudności. Ze strony angiel 
skiej przedstawiają, że jeżeli mocarstwa idei tej 
nie podejmą, to podejmie ją  Rosya. Tutaj atoli 
nie przypuszczają wcale, żeby Rosya na nią zgo

dzić się mogła, przeciwnie sądzą, że wystąpiłaby 
stanowczo przeciw i nie cofnęłaby się nawet ot 
wojny. Na dnie angielskiego projektu podejrzy- 
wają też zamiar wciągnięcia Austryi do wojny, 
bez narażenia i zobowiązania Anglii. Austrya zaś 
bezwarunkowo jest przeciw wojnie nawet w razie, 
gdyby udział Anglii miał być zapewnionym, gdyż 
udział ten nie mógłby być skutecznym. Projekt 
nowy nie znajdzie przeto ze strony Austryi po
parcia, jako niedający się na drodze pokojowej 
przeprowadzić. Niemniej przeto — o ile moje in- 
formacye sięgają — przybierze on niebawem wy
raźniejsze kształty.

R e je n ta  w Zofii stoi dotąd na tem stanowisku, 
że dopóki reforma statutu organicznego Rumelii 
nieprzeprowadzona, to książę lub rząd bułgarski 
ma sobie przez protokół konferencyi konstanty no 
politaóskiej powierzone prawo zarządzenia wszyst 
kiego, co uważa, za potrzebne dla utrzymania po 
koju i porządku. Z mocy tego prawa rząd powo
łał do udziału w wyborach i w sobraniu także 
Rumelię, gdyż nie ma innego sposobu porozumie-, 
wania się z ludnością rumelijską i nie może zwo
ływać osobnego sobrania rumelijskiego, gdyż do 
tego tylko gubernator jeneralny mógłby mieć pra
wo. Niepowołanie Rumeliotów wywołałoby niewąt
pliwie niepokoje. Taką odpowiedź dała rejencya 
na przedstawienia Gadbana baszy.

Polit. Corr. podaje znowu list z Petersburga 
w którym donoszą, iż ministeryum i wielcy ksią 
żęta są stanowczo przeciwni okupacyi ze wzglę
dów politycznych i finansowych, aby nie stworzyć 
nowej Polski i nie narazić się na pożyczkę którejby 
zaciągnąć dziś Rosya me zdołała, lecz chcą się zado
r l r n d b T  T  .Bat*enbere a , a inscenować coś 
w środkowej Azyi. Przeciwny obóz panslawisty-
czny, a po części Katkow, nie chce, aby zanie
chano sprawy bułgarskiej; wskazuje, że Iroga do 
Konstantynopola prowadzi na Wiedeń, tem bar- 
dziej do Zofii i radzi, aby rozpocząć wielką eu
ropejską akcyę bez przesadnej obawy o klęskę. 
Między terai stronnictwami pośrodku stoi car — 
czynnik, na który nikt liczyć nie może, bo nie 
wiadomo, co mu jutro bardziej przypadnie do 
smaku. Dziś on okupacyi nie chce — oto wszy
stko, co w tej chwili możoa powiedzieć.

Z Paryża telegrafują, że jeszcze nie porozumia
no się co do kandydata na księcia bułgarskiego. 
Jedynie Rosya stanowczo oświadczyła, że w razie 
jonownego wyboru ks. Aleksanda wkroczy ona 

do Bułgaryi. Panuje zgodność między trzema ce
sarstwami co do niepodobieństwa takiego powtór
nego wyboru. Rosya i Turcya mają zgodnie po
stępować w sprawie bułgarskiej.

Półurzędowy list z Wiednia do jVemzeta mówi, 
że sprawa bułgarska weszła znowu w fazę nkła 
dów dyplomatycznych, ale że jest ona daleką od 
stanowczego rozwiązania, które nie nastąpi przed 
wyborem nowego księcia i uznaniem go przez mo
carstwa. Te nie spieszą się z wyznaczeniem kan
dydata, bo trudno znaleść takiego, któryby posia
dał odpowiednie kwalifikacye, chciał tę godność 
irzyjąć i został przez wszystkie mocarstwa uzna
nym. Tak jak  Austrya już podnosiła silne wątpli
wości przeciw niektórym kandydatom i przeciw 
nim bezwarunkowo użyłaby swojego prawa veto, 
tak samo możliwem to jest ze strony innych mo 
carstw, wobec innych kandydatów.

Telegramy.
Zofia 23 października. Kaulbars przybył tu 

wczoraj.
W odpowiedzi na notę reprezentanta rosyjskie

go, która odrzuciła sprawozdanie bułgarskiego mi
nistra spraw wewnętrznych,* oświadcza rząd: Nie 
wymagając tego, aby się pan zgodził na konklu- 
zyę ministra spraw wewnętrznych, szczęśliwi je
steśmy, że możemy skonstatować, iż użyte w pierw 
szej nocie wyrażenie „okrucieństwa," zastąpione 
zostało w drugiej nocie przez wyrażenie „akt po
gwałcenia."

Co się tyczy skarg, które m ają nadchodzić 
ze wszystkich stron kraju, nie otrzymał rząd ża
dnej reklamacyi, prosi zatem, aby mu wymienić 
każdy poszczególny wypadek dręczenia i nielu 
dzkiego postępowania ze strony żandarmów, iżby 
mógł winnych ścigać i z całą surowością ustawy 
ukarać.

W odpowiedzi na telegram Kaulbarsa, wysto
sowany do rządu z Ruszczuku, a donoszący, iż 
władze lokalne przeszkadzały deputaćyom, przy 
jaznym dla Rosyi, przedstawić się Kaulbarsowi, 
podczas gdy przedstawienie to ułatwiały przyja 
znym dla rządu deputaćyom, wręczył rząd bułgar
ski Kaulbarsowi sprawozdanie ministra spraw we 
wnętrznych. W sprawozdaniu tem stwierdza mini
ster, że wiele deputacyj przedstawiało się Kaul 
barsowi podczas jego podróży, a rząd temu wcale 
nie przeszkadzał. Prawdą jes t, że może liczniej 
przedstawiały się wszędzie przyjazne dla rządu 
deputacye, ale stwierdzonem jest, że władze lo
kalne zachowywały się wówczas zawsze neutral
nie. Mimo tych zapewnień, oświadcza minister, że 
zarządził już ścisłe dochodzenie, aby winnych 
z całą surowością ukarać.

W i e d e ń  23 października (pryw.). Do N . Fr. 
Presse donoszą z Zofii: Kaulbars zażądał, aby 
członkowie rejencyi i ministrowie nie udawali sii; 
do Tirnowa, i odroczyli sobranie, ponieważ to jest 
wyraźną wolą cara. Rząd odpowiedział na to żą 
danie odmownie. Członkowie rządu udają się dziś 
rano (23 b. m.) do Tirnowa.

W i e d e ń  23 października, (pryw.) Do Tag- 
blattu donoszą z Zofii: Utrzymują tu stanowczo, 
iż Kaulbars otrzymał nowe instrukcye, zalecające 
mu, aby był uprzejmiejszy dla członków rządu 
bułgarskiego. Wskutek tego członkowie rejencyi

ministrowie odroczyli na parę dni swój wyjazt 
do Tirnowa.

W i e d e ń  23 października (pryw.). Fremden- 
blatt oświadcza, że doniesienie Journal des Debate 
o porozumieniu trzech cesarstw , podług którego 
Rosya niema okupować Bułgaryi, Austrya zaś i 
Niemcy nie mają uznać bez zgodzenia się Rosyi 
ani rejencyi ani wyboru księcia, jest zupełnie 
bezzasadne. Również bezzasadne są doniesienia o 
)orozumieniu względem czasowej lub ściśle ogra 
niczonej okupacyi.

W i e d e ń  23 października, (pryw. Q )  Jakkol
wiek Fremdenblatt zaprzecza telegraficznemu do 
niesieniu o porozumieniu trzech cesarstw, to prze
cież treść tego doniesienia potwierdzają faktyczne 
stosunki. Forma tego porozumienia jest obojętną

Dziennik Niezawisła Bułgarya  przemawia za 
koniecznością ponownego wyboru ks. Aleksandra 
i dodaje, iż w przeciwnym razie zostawałaby tyl
ko alternatywa : unia personalna z innem państwem 
bałkańskiem lub ogłoszenie republiki.

Ajencya północna podaje następujący telegram: 
Z o f i a  21 października. Nie bacząc na doma

gania się R osyi, aresztowani oficerowie oddani zo
staną pod sąd wojenDy. Wszystkich aresztowanych 
oficerów jest 84. Stambułów i Matkurow zażądali 
dymisyi Karawełowa, na co tenże odpowiedział 
*m, że nie on, lecz oni będą usunięci od rządów. 
Wskutek tego zajścia pomiędzy członkami rejen- 
cyi przyszło do scen burzliwych.

Słowo otrzymało następujący telegram :
B e r l i n  21go października. Nordd. Allg. Ztg  i 

Politische Nachrichten tw ierdzą, że pod wpływem, 
jaki się obecnie rozwija, ułagodzą się przeciwień
stwa stronnictw bułgarskich i ułatwią pokojowe 
rozwiązanie bałkańskiej sprawy. Podług dobrych 
wieści, miał Gadban basza oświadczyć w Zofii, że 
podstawą rosyjsko-tureckiego porozumienia jest: 
poręczenie całości Turcyi przez Rosyę, zmniejsze
nie przez Rogyę gumy kosztów wojennych, płaco- 
iych przez Tnrcyę i otworzenie Dardanelli dla 
logyi. Nadto wojska rosyjskie zajmą Bnłgaryę, 

tureckie zaś Rumelię.

Telegramy własne „Czasu1
Wledcii 23 października. Wiener Ztg  ogła 

sza: Cesarz udzielił radcy dworu i kierownikowi 
starostwa powiatowego w Krakowie, hr. Kazimie
rzowi Badenicmu, z okazyi wystąpienia tegoż na 
własne żądanie ze służby państwowej, krzyż ko 
mandorski orderu Franciszka Józefa z gwiazdą.

Tenże sam dziennik ogłasza, że Cesarz zamia
nował radcę sądu krajowego wyższego we Lwo
wie, Józefs Jasińskiego, przydentem sądu krajo
wego w Krakowie.

W i e d e ń  23 października. Fremdenblatt oma 
wiając budżet na rok 1887, pisze: Pierwsze wra
żenie, jakie się odnosi z przedłożenia budżetowego 
mogłoby przedstawić sprawę finansową w śmn 
tnem świetle. Jężli się jednak preliminarz budżetu 
dokładanie zbada i bezstronnie oceni, musi się 
przyznać, że przeważna część deficytu, a mianowi
cie przeszło dwanaście milionów, spowodowaną 
jest wyjątkowemi wydatkami, — wskutek czego 
właćciwy deficyt adminisracyjny przedstawia się 
w wysokości przeszło 4 milionów złr. Ale nawet 
i ta suma, wypadająca skutkiem niższego preli
minowania dochodów z podatków o przeszło 2 mil. 
złr., zredukuje się w razie pomyślnych rezultatów 
podatkowych za trzeci kw artał prawdopodobnie 
do niecałych 2 mil. złr., tak iż deficyt administra 
cyjny będzie tylko o drobną sumę okrągło 28,000 
złr. wyższym niż deficyt z r. 1886. Najbliższa 
przyszłość finansowa nie budzi więc wcale obaw 
ani nie jest groźną, bo jeżeli deficyt adm inistra’ 
cyjny utrzymuje się w granicach deficytu zeszłoro

cznego, jakkolwiek powiększyły się wydatki, zwła
szcza te, które są konieczne dla najwyższych in
teresów państwowych, to z jednej strony musiała 
być przestrzeganą w innych pozycyach roztropna 
oszczędność, a z drugiej strony musiały być u- 
trzymaue ekonomiczne granice opodatkowania.

Mimo to nie można zapoznawać złego objawu, 
polegającego na konieczności ustawicznego wzro
stu długu państwowego. Ponieważ jednak w grun
cie rzeczy nie chodzi tu teraz o pokrycie zwię
kszonych potrzeb administracyjnych, ale o speł
nienie ważnych celów państwa, nie możemy w do
starczeniu środków! za pomocą kredytu państwa 
upatrywać niebezpieczeństwa o tyle, iż chodzi 
tylko o osiągnięcie nieznacznych a dla produkcyi pra
wie zbytecznych kapitałów i to tylko na czas, nie
zbędnie konieczny do tego, aby państwu otworzyć 
nowe i regularne źródła dochodu. Dążność ta, 
skierowana ku temu celowi, jest też jaknajlepszą 
pociechą w konieczności nadzwyczajnego deficytu, 
i budzi jak  najsilniejsze nadzieje, że wreszcie 
przywróconą zostanie stanowcza równowaga w bu
dżecie. Jeśli obecny minister skarbu w czasie 
swego urzędowania finanse państwa, które znalazł 
w niekorzystnem położeniu, o tyle przynajmniej 
poprawił, jakiemi one są dzisiaj, to musiał on, 
choć mu tego opozycya ciągle odmawia, pr<ystą- 
pić do czynu od samego początku z dobrze ob
myślanym i dokładnie ułożonym programem finan
sowym. 1  ̂dzisiejsze przedłożenie budżetowe oka
zuje, że nie zeszedł on nigdy z obranej drogi. Nie- 
chajże więc idzie dalej tą samą drogą, a chociaż 
przypisywane mu szczęście mniej się obecnie do 
niego uśmiechnęło, to przecież jego bystrość i ener
gia z.pewnią mu w końcu rezultat, do którego 
niezmordowanie dąży, tudzież sławę, iż przywró
cił równowagę w państwowym budżecie Austryi.

W i e d e ń  23 października. (F) W austryackiem 
ciele dyplomatycznem zajdą wkrótce ważne zmia
ny, ponieważ poselstwo w Waszyngtonie jest opró
żnione, a posada ambasadora w Rzymie i posła 
w Belgradzie wkrótce będzie opróżnioną. Dyplo
matyczna ajen:ya w Kairze nie jest obsadzoną, a 
może też i poselstwo w Bern wkrótce będzie opró
żnione. Gabinet tutejszy nie powziął jeszcze sta
nowczych decyzyj w tej mierze. Bardzo prawdo
podobną jest jednak kombinacya, że poseł w Ma
drycie hr. Dabsky zamianowany zostanie amba
sadorem w Rzymie, w miejsce Ludolfa, że poseł 
hr. Chotek przeniesiony będzie do Madrytu i że 
Khevenhtiller zamianowany zostanie w miejsce Cho- 
teka posłem w Brukseli. Także i hr. Karolyi nie 
pozostanie zapewne długo na posadzie swej w Lon- 
dyne.

W i e d e ń  23 października. Do N . f r .  Presse 
donoszą z Pesztu : Jako następcę ambasadora 
Ludolfa wymieniają tu posła w Brukseli hrabiego 
Choteka.

W i e d e ń  23go października. Do N . f r .  Presse 
donoszą z Paryża: Waddington nie ma żadnej 
szczególnej misyi do rządu angielskiego.

Telegramy biura kore?p.

Londyn 23 października. Admiralicya otrzy
mała raport, że statek angielski „Imorgene," któ
ry miał odwieść ambasadora White'a z Saloniki 
do Konstantynopola, rozbił się w pobliżu Galli
poli. Nikt jednak nie stracił życia.

Nisz 23 października. Skupczyna sprawdziła 
już wszystkie wybory nowych deputowanych.

Kursa. W i e d e ń  23 paździe. 2 g o d z .3 0 m in
popoł. — Renta austr. papierowa opod. 83 25. __
Renta austr. srebrna opod. 84 20. — Renta 4 7 
złota austr. 114 —. —  5%  Renta austr. papier 
nieopodat. 100-50. — Akcye Banku Austr. Węg. 
865 —. — Akcye kredytowe 279-30. —  Londyn 
125 20 — Napoleony 9-907s. —  Dukaty 5-91. 
Marki 61-35—. — 5°/0 Renta węg. papier. 92-60 
4%  Renta węg. złota 103-50. — Losy prem. w ęg’.
121*— . — Obligacye indemn. galicyjskie 105-_____
4Vj% Obligacye Poż. Kraj. galicyjskie 96.--------
6%  Listy zast. galic. Zakł. Kred. Ziemsk. 36 let. 
100-—. — 4*/*% Listy zastaw. Banku kraj. gal. 
96'25. —  Akcye L&nderbankn 217-25. —  Akcye 
ralei Karola Ludwika 191-25. —  Akcye kolei 
wowsko-czerniow. 224-50. — Akcye kolei połu

dniowej 107-75. —  Ruble 118-75. Srebro •—
Usposobienie giełdy: bez ruchu.
B e r l i n  23 pażdzier. — Banknoty austrvackie 

63 4 0 . -  Krótki Wiedeń 162 85. -  Banknoty ro®
193-50. — 5%  Listy zast. Polskie 60 50   4°/
Listy Likwc Polskie 5 6 - - .  -  Akcye kolei Karola 
ludwika 78-—.— Akcye austr. kredytowe 455- .

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 
A ntoni K łobukow i ki.

Kurt pieniędzy i papierów publicznych.
K r a k i w  23 października.

W aluty.
Kable rosyjskie papierowe za 1 0 0 ........................
Siarki niemieckie . . . . . . . . . . . .
Dukat w a ż n y .............................................................
20-to frankowka w a ż n a ................................   . .
imperyał w ażn y ...............................................  . .
Bubel srebrny obrączkow y.....................................

Obligi.
Za 100 złr. wart. imien. opróoz kuponu bież.

Wspólna państwowa renta p ap ierow a...................
Galioyjskio obligacye indem nizacyjne...................
t y  gilicyj. pożyczka krajow a............................
4 7,̂ 4 _ „
5* Oblig. komunalne galicyj. Banku krajowego 
W  Listy likwid. Król. Polskiego za 100 rub. im. w 

opróoz kup. bież. w rubl. i kop................... ...
Listy zastawne i dłużne.

Ze 100 złr. :m. wart. oprócz kuponu bież. 
JV.ji Listy zast. gal. Banku krajowego

Tow. kred. ziem. we Lwowie
» 41 let-n ff n n ”

„ „ Banku flipot. „
prem.

• ■ ” ■ !  40 let.
„ żak. kro. zie. w Krakowie 36 let. 
„ „ _ .  36 le t

18 l©t
dłuine b b T " 20 let-

b b b włość. we Lwowie . .

b zast! Tow. kred. ziem. Król. Pol. z r. 1869 
** A za 100 rub. im. w. op. kup. b. w rub. i kop.

Akcue kolejowe i bankowe.
Za sztukę oprócz kuponu bieżącego. 

cye kolei Karola Ludwika . . . po 210 złr.
,  Lwowsko-Czemiow. . . po 200 złr.

» gal. Banku Hipot. we Lwowie po 200 złr.
» oau. gal. d. h. i p. w Krakowie po 200 złr.

4*
5*
ł*
r*

a'**6*
6*
7<
6*
K*5*

118 — 
61 — 
5 88 
9 88

10 *2 
1 5b

83 — 
104 -  
102 -  

96 50 
99 50

92 50

96 -
95 50 
93 25 

10(1 -  
100 75 
102 50 
99 50 
99 -  
98 25QU

100 50 
44 -  
41 —

100 -

191 — 
224 25 
280 -

119 — 
61 75
6 97 
9 98 

10 28 
1 84

83 65 
105 — 
103 — 
96 50 

100 50

93 75

97 — 
96 75 
94 50 

101 -  

102 - -  

103 60
100 50 
100 —

99 50 
99 —

101 50 
47 — 
43 —

101 —

192 -
225 50 
284 —

Losy.
Za sztukę.

Losy miasta K rak o w a.......................
„ „ Stanisławowa . . . .
B Tow. austr. czerwonego Krzyta 
■ b węgier. .  „

W ie d e ń  22 października. 
Obligi długu państwa.

4*/, •/. Renta papierowa . . . . .
4"/, % „ srebrna ...................
4'/, * z ł o t a ...........................
4'/. b węgierska złota . . .
3*/. b b papier. . .
3%,VoLosy z roku 1854 po 250 m.k. 
4*/, „ b I860 „ 500 złr.
4•/. * b I860 b 100 b

b 1864 b 100 b
b 1834 b 50 „

Obligi indemnizaeyjne.
C z e s k ie ............................10*/, podat
Bukowińskie . . . .  „ „
G alicyjskie...................  „ „
Morawskie . . . . .  „ „
Niższo-auctryackie . . « „
Wyż szo-auBtryackie . . „
S a lzb u rg sk ie ...........................  „
Styryjskie . . * * • b „
Siedmiogrodzkie . . .  7'/, ,
Węgierskie . . . .  _
Węgier, z klauz, 1867 . „ n
5 Oblig. poż. kolejo. węgierska . .
6yl Renta węgierska złota . . . .  
4V,5< Obli. * b (za Ostbahn).

Akcye bankowe.

18 -  
29 50 
14 -  
9 75

fc3 30 
84 20 

114 65 
108 6 
92 70

132 —
133 76 
139 -  
169 -  
168 -

Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit austryacki . , 80 ,  
Credit-Anstalt dla Han. i Pi_. 160 „ 

b Bank węgierski . 200 ,
Depositen-Bank.....................2C0 „
Esoompt Gesell. niż. austr. . 500 „ 
Gal. Basku dla Hand, i Prz. 200 „

109 -  
104 50
104 50
105 -  
109 
105 50 
105 20 
105 50 
104 50 
104 50 
104 50 
151 50

114 60

108 60 
239 -

19 -  
30 10 
15 /5 
10 25

83 45
84 85' 

114 75 
103 75,
92 90, 

132 50 
139 25; 
139 50' 
169 50 
168 50

105 — 
105 10 
107 _  
110 _

105 10 
105 20 
105 20 
152 —

115 25

108 90 
240 — 

280 20 280 50
288 50 
180 -- 
540 —

289 
182 -  
546 -

 57.

Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.) 600 .  
Cnionbank . . . . : . .  100 ,  
Yerkehrsbank ogólny . . . 140 B 
Wied. Bankverein . . . .  100 „

Akcye kolei.
A lb re c h ta ...................  200 złr.
Alfold-Fiume . . . 200 B 5*
Donau - Dampfsch. - Ges. 525 złr. 5*
E lżbiety ........................210 n „
Linz-Budweis . . . .  200 
Salzburg-Tyrol . . .  200 
Ferdynanda Nordbahn . 1050 
Franciszka Józefa . . 200 
Gal. Karola Ludwika . 210 
Koszycko-Oderberg . . 200 
Lwowsko-Czem.-Jassy. 200 
Nordwest austr. . . . 200 

„ * Lit. B. 200
R u d o lta ........................200
Siedmiogrodzka I . . 200 
Staats-Eisenb. Gesell. . 200 
Sttdbahn (Lombardy) . 200 
Theisbahn (Cisańska) . 200 
Węg. gal. Łupkowska. 200 

„ Nord-Ost . . .  200 
b Westb. . . . . 200

Listy zastawne.
t y  Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
4 */.•/. Boden Credit allg. złotem pła
4y / .  b „  b _ • papier 50 lat
37, prem. Bod, Cred. allg....................
67„ Zakł. kred. krakowskiego 18 lat 
77, Listy dłużne 20 lat
67, Zakła. kredyt, krak. „ 36 lat
5‘/,V, B ^  B srebr. 36 lat 
47, GtJ. Tow. Kred. ziemsk. .
57, Gal. Tow. Kred. ziemsk. ( 
*j7« b b b b aowe 37 lat 
i / ' .  * Ł . nowe 41 lat4 /«/» b Banku kraio 
67. "  ’ ~
57.

40 lat

n
n
i»
9
n

t y
ty
n
n
n
n
r>
n
n
n
»
»

565 — 
263 40 
163 —

868 ~ 
208 80 
154 ~

102 40 102 80

Banku krajo . . 51 lat
b Bank Hipot. iwow . . 
b b b b prem.
B  B B  a

187 75 
381 — 
242

204 -  
2311

221 50 
191 25 
150 50 
224 75
170 -  
170 60 
190 50 
184 60 
240 40 
107 80 
251 50 
175 25 
172 25
171 75

99 25 
124 60
100 25
100 50 
98 50

101 -  

98 75

96 40 
100 -

100 —  

93 80

101 -  

102 25 
100 —

188 — 
388 —
242 50

204 25 
2316 

222 —  

191 75 
151 
225 25 
170 50 
170 75 
191 -  
185 — 
240 80 
1U8 20 
252 -  
175 50 
172 75 
172 26

99 50 
125 25
100 75
101 _  
99 50

101 50 
99 25

100 20 
100 20 
94 30

101 GO
102 75 
100 40

6%

67, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
57, Szląsko aust. Bod.-Credit-Anstalt 
57,7, Węg. Insty. Bod.-Credit . . . 
47, b  Bank Hip. prem. . . .

Priorytety kolei.
Albrechta........................  300 złr. 57,
Alfóld-Fiume . . . .  200 „ .

,  „ Em. 1874 . 200
Donau-Dampfsch. 100 I 200 
Elżbiety za 200 Mrk. op. . . . .

b  za 200 Mrk. nie op. . . . 
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . 4 V,p> 

„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 t y  
poż. 1876 r. . . 100 złr. t y  

Franc. Józefa Em. 1884 . . 47 ty
Gal.-Karol.-Lud. 1881 . 300 ,  B 

b Jarosław 300 .
Koszycko-Oderb. . 200
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300

,  H * 1867 300 „
,  III ,  1868 300 ”

IV * 1872 300 *
Nordwestb. austr. . . . 200

» n Lit. B. . 200 .
b  b Em.1874 200 m.

Rudolfa z 1884 r. . . .100  złr.
.  Salzkam. gut. zł. 200 m

Siedmiogrodzkiej I . . 200 złr.
Staatseisenbahn . .
Siidbahn (Lombardy)

100 30
101 50 
101 25 
1104 20

» t y  
» iv ,x
B t y

Thelssb.-Gesell".

500 fr. t y  
■ 500 fr. t y  

200 złr. t y  
1000

Węg. gal. Łupków. . . 200 n
b » II Em. 200 B
b Nordost . . . .  300 B

,  ,  złotem .  .  200 n
b Westbahn . . . .  200 w
„ ,  Em. 1874 200 u

Losy.
5̂ 4 Donau Reguł................... złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . g 100

,  Węgierskie . . 11 100
t y  ,  Tureokie . . . fr. 400

100 
101 -

118 25 
125 —
98 60 

110 70

94 70 
100 -

99 25 
101 -

82 -  
91 50

105 50 
103 25 
134 60 
91 90 

123 — 
99 80

159 50 
129 50

100 -

99 70 
128 50

100 71 
102 -

101 75 
104 6 J

102 _

111 50

95 20
100 50 
99 75

101 50 
82 50 
91 75

100 50

118 50 
123 75 
121 50 
16 25

105 90 
103 75

92 40 
123 40 
100 -  

203 -  
160 -  
130 60

100 25 
100 
100 -  
129 —

101 -

119
124 25
120 75 
16 60

Kredytowe . . . . . .  afe. 100
................................... ułr. 4S

47, Donan-Dampfsoh. . , „ log
Insbrucku.................................. SC
Keglewioha............................   10V.
Krakowskie........................ .....  *)
Ofner (miasta Budy). . . „ 40
P a l f y .................................  .  42
R u d o lfa .................................. .......
S a lm a .................................  n
Salzburgskie...................... ’  go
St. G e n o is ...................... „ gg
Stanisławowskie • • ■ • ,  20
47,7. Tryesteńskie . . .  s 106 
4% .  . . . »  60
W aldsteina........................ 20
WindischgrStza..................„ 20

Waluty.
Dukaty w ażne...................
20 fra n k ó w k i.................................
Imperyały rosyjskie . . . . ' !  i ‘ 
Funty szterl. angielskie .
Liry tureckie złote
Marki niemieckie za 100 marek* !
Rubel papierowy za 100 . . . [

L w ó w  21 października. 
Akcye Banku hip. gal. 200 z łr ..
\%j> ^  la®t. Tow. kred. ziem. . .

4>/'»/ ” D I w ” 1 * 3^ letnie • 4,4 /, „ Bank. kraj. gal. . 51-letnie .
6 /, b. . b Banku hip. gal. . .
57, Obligi kom. Banku krajo. galio. .
57, Obligi indemn. gal. 107, podat. .
4V,7. b pożyozki krajowej . . .

Waniawa 22 października.
57, Listy zastawne nowe 1869 r. .

47, Listy likwidacyjne. . .
kupoa

Płacą żądają
177 — 177 50
43 50 44 25

117 75 118 25
21 50 22 —
24 — —  _

1100 18 50
45 59 46 —
42 — 42 40
18 75 19 25
66 75 57 60
22 — 23 —
56 50 67 —
30 — — m—

133 — — __
69 — 70 —
33 — 34 —
45 80 46 —

5 91 6 92
9 90 9 91

10 24 10 26
12 48 12 S3
U  27 11 30
61 35 61 40

118 75 119 -

<78 — 283 —
100 - 101 —

j 96 — 97 —
100 — 101 —

' 96 25 97 25
101 — 102 —
100 — 101 —
104 25 105 25
95 50 96 50

rub.|kop. rub. | kop

—  — —  _

— — —  — .
— 94 40
—  — -  148



CZAS z N iedzieli 24 Października 1886.

a. B e tS Y s r i ik i l  OBWIESZCZENIE.
W  Vlklf A m l i t  I L. 547.  - i9K4n.ęw K rakow ie

otrzymała na skład następujące dzieła:

ciele św. Barbary „Nabożeństwie suched-1 
niowem".

Kandydatki, które w b. roku zawarły I 
związki małżeńskie w Krakowie i o po-

Najlepsze 1 najtańsze losy!
Nowy papier lo te r y jn y ! Każdego m iesiąca jed n o  do tr iech  ciągnień

(2540-2-2)13 ciągnienia już 2go listopada! Włoskie losy Czerwonego krzyfa, K łó w n a  w y g r a n a i  p ó ł  
A rrv h ra rfw n  M iin .io -A .u  i -  m i l i o n a  l i r ń w  w  r t o c i e .  Losy bodowy katedry: główna wygrana 120,000 złr. Węgierskie

 ■ • i- ^rcyDractW O luliOSierdzia l B anku P o-1 losy Czerwonego krzyża: główna wygrana: 10,000 złr.
K°ial11 d e  C o u H e n , |y  z powodu in- I)0Zne80 podaje do publicznej wiadomo-1 z  powodu pierwszego ciągnienia nowo wypuszczonych losów budowy katedry, tudzież ró 
bileuszu prof. Duchićskiego. 30 cnt. Mc>. iż dnia 26 lutego 1887 r. po o d p ra -1 wnoezesnie odbywającego s ę  wielkiego ciągnienia włoskich i węgierskich losów Czerwonego 

o s s a k ie w ic z  A l. Rys dziejów oświaty i fun-1 wionem W kościele św K rzyża za dusze l f rzyżs, ośmielam się zwrócić uwagę na wydawane ty lk o  przezemnie kombinowane kwity udzia 
duszów edukacyjnych w Polsce. 1 złr I ń n Kmipoińabiocrn MoK a ' f • * i i.' I e> ktćre Przy drobmj miesięcz. wkładce dają wii lką nadzieję wygrania, polecam więc obecnie:

B u k o w s k i  J u l i a n  X . Dzieje ref.rmacyi w PV K m ,f c^ ak ieS ° „Nabożeństwie żałob- i 1  w ło s k i  lo s  C z e r w o n e g o  k . / y i a  ) na 20 miesięcznych spłat częś-
Polsce, tom I . : Początki i rozprzestrzenię-1 nem  na8^pi losowanie O posagi z tegoż *— —
nie sie reformacyi. 4 złr. 50 cnt. funduszu między kandydatkami, które w
reformacyi0 ażydonse7mu°w i T S t T  b[eif 7 m roku  zwii*zk i m ałżeńsk ie  w  tej 

C h r z a n o w s k i  L e o n .  Óisiecz W iedda wM  P?  z a w a rły ; zaś rozdaw nictw o  posa-
twie walnej 12 września 1683 r. op o w ie-p  ,z z d u s z a  Ś. p. H onora ty  F ischero -

nai po.dsfawia źródeł współczesnych. I weJ * z funduszów  ogólnych, n as tąp i dn ia

pr,  J 6?? — - 1?87 '■ .f»  -  w

S ' -
? w u J‘ 1 aŁłytku w szkołach średnich wydziałowych'.

r a k i  L u d w ik .  Znaczenie większej własno- 
ci i obowiązki większych właścicieli ziem- 

sk'.ch w Królestwie. 1 złr. 30 cnt.
M u r tk ą  z życia wygnańców polskich na Sybe- 

ryi, sprawa Eichmillera. 40 cnt.
K r z y m u s b i  E d m u n d .  Wykład prawa kar

nego, ze szczególnem uwzględnieniem u- 
staw austryackich, tom I. 3 złr 

w a n g le  K a r o l .  Odczyty o kobiecem gospo
s i 'S A ®  zesz- L Uwig, wste-
iir w  A  : Wyżywienie rodz-ny. 50 ct.
1H. Wzór taniej kuchni 20 ct. IV. O prze- 
myśl o domowym kobiet. 20 cnt.

*‘° i  W . ł , r - Lydia-Rojyanka, opowiadanie po- wstaóca. 2 złr.
M ię d z y  R o s y ą  a Niemcami, studyum wysnute 

z taktów znanych, przez wychowańca szkół 
rosyjskich. 2 złr.

Itjrupę Al | 1 los budowy katedry
[ 1 węgierski los Czerwonego krzyża ) 

3 ciągnienia 2go listopada.
O f 1 włoski los Czerwonego krzyża

pun 6 B ‘ I * *OS b11** ° ,v > katedry j
1 1 austryackl los Czerwonego krzyża!

' 1 węgierski los Czerwonego krzyża ]
3 ciągnienia 2go listopada.

/ 1 włoski los Czerwonego krzyża 
| 1 los budowy katedry 

(jriipę U: \ I  węgierski los Czerwonego krzyża 
1 los lublański

ciowych po 2 ztr.
10 ciągnień rocznie.

na 20 miesięcznych spłat częś
ciowych po 3 zlr 

13 ciągnień rocznie.

na 20 miesięcznych spłat częś
ciowych po 4 złe. i spłatę renty 

2 złr.
15 ciągnień roczn e,

3 ciągnienia 2go listopada.

pragną, winne wnieść podania do Arcy- 
bractwa Miłosierdzia na przepisanych blan 
kietach, które u Sekietarza tegoż Arcy- 
bractwa bezpłatnie otrzymać można — naj
dalej d o  d n ia  15  g r u d n ia  r . fo., 
po upływie bowiem tego terminu więcej 
przyjmowane nie będą

Kraków, dnia 1 października 1886 r.
Starszy Arcybractwa: X. Midowicz. 
Sekretarz: Tomaszek.

Biuro nauczycielskie
M r a z e k  J ó z e f .  Monografia Towarzystwa wza-1 (fnstitut Protecteur des femmes de la societó) 

ubezpieczeń w Krakowie. 3 złr. Patronage de VEnseianement
R o s e n b l a t t  J ó z e f .  Wykład anstryackiego t , T l .  , „  ,

H & r r  S  * tyMWM Paulus
S m ó ls k i  G . Przewodnik illustrowany po Wie- W W i e d n i u ,  S c h o tte n q a S S e  N r 3

dniu i iego okolicach, z 28 i „i„ L  .  . , , ,  .
mając stosunki z zakładami naukowe

1 austryackl los Czerwonego krzyża

I sag i z pow yższych  funduszów  ub iegać się  j wzgl?du na ®*j9c? « ę  odbyć 2go listopada ciągnienia włoskich losów Czerwonego
Inrao-no m inno . . „ j __* __________ * |k rzyża (główna wygrana pół miliona lirów) i losów budowy katedry (główna wygr. 120,000 złr.)

X  w łoski los Czerwonego Krzyża ' --  Ł — 1
1 ios budowy katedrygrupę A. 1: 

grupę B. 1: 

grupę C. 1:

na 10 miesięcznych spłat częś
ciowych po 1 złr. 50 cnt. 

na 10 miesięcznych spłat częś
ciowych po 3 słr. 

na 20 miesięcznych spłat częś
ciowych po 4 złr.

3 w łoskie losy Czerwonego krzyża 
3 losy budowy katedry
3 w łoskie losy Czerwonego krzyża 
3 losy budowy katedry

i zapłatą reszty 2 złr.
Ponieważ moje obecne kombinacye dają szczególnie korzystne widoki wygrania, przeto 

polecam rychłe zamówienie, ażebym mógł nadesłać kwity udziałowe jeszcze na ez.s przed ciągn.
Po nadesłaniu pierwszej spłaty otrzyma kupujący urzędownie stemplowany kwit udziałowy 

zaopatrzony w seryę i numer losów i zabezpiecza sobie tym sposobem natychmiast prawo gry na 
wszelkie ciągnienia tych losów 2go listopada.

Zamówienia najdogodniej przekazem pocztowym, na żądanie także za zaliczką pierwszej 
spłaty, przyczem wystarcza oznaczenie grupy, wypełniam najpunktualniej.

Prospekta, wykazy ciągnień i kalendaiz wylosowań darmo i opłatnie.
' ' ^ e n e r  W e c h s l e r -  und L o m b a r d - f i e s c l i l l f t

® ® T F E Ł D ,  N o r m a l s  L e u t h o l t z  A  C o m p . ,
urma istnej. od roku 1870 w  W i e d n i u  W f p p l in g e r s t r *  I n  3 7 .

Losy użyte do wydania kwitów udziałowych są stosownie do wymagań ustawy wystawione

Wiedeń — „Hotel Metropole“.
Ringstrasse, Franz Josefs-Quai.

W i e l k i  p i e r w s z o r z ę d n y  h o t e l .
r*^vjPokri* * salonów (od 1 złr. wzwyż) winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów 
także „Czas"). Wspaniałe podwórze oszklone. Kąpiele Dunajowe i biuro telegr. w hotelu. Stacya 

tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie 
zniżone ceny. (2488-51-52) L. SPEISER , dyrektor.

Niema obawy przed praniem!
Nowo patent, maszyną do prania może jedna osoba wyprać bieliznę większego 
gospodarstwa domowego w 4 godzinach łatwo i bez wysilenia. Bardzo wielka 

oszczędność bielizny, bardzo wielkie zaoszczędzenie pieniędzy i roboty, 
ly i o  p  najświeższej konst ukcyi dla gospodarstw domowych, hoteli, ła- 

8  zienek i t. d. gustownie zrobione, ozdoba każdego mieszkania.
A le x . H e r z o g , U  ic n . Graben, Braunerslrasse 6.

O s tr z e ż e n ie .  2 naśladowców moich maszyn zostało już sądownie ukaranych. — Katalogi opłatnie.
Dla Węgier u C. S c h le in z  & Co. w B u d a p e s z c i e ,  Stationsgasse 47. (2384 9-)

Na Najwyższy rozkaz Jego | | | |  c. i kr. Apostolskiej Mości.
Bogato wyposażona przez c. k. dyrekcyę dochodów loteryjnych poręczona

XXIV- loterya państwowa
n a  c y w i ln e  c e le  d o b r o c z y n n e  z  te j  s t r o n y  L ita  w y .

10,128 wygranych w ogólnej sumie 201,000 złr.
mianowicie:

I główna wygrana 60,000 złr., I główna wygrana 15,000 złr., I główna wygrana 5,000
złr. jednolitej renty papierowej,

z 30 pobocznemi wygranemi, następnie z 5 wygranemi po lOOO złr. i JO wygranemi po 300 złr. 
tudzież 50  wygranych po 1(10 złr. jednolitej renty papierowej, wreszcie 10 ,000  wygranych

S3 ryj po lO złr. w gotówce.
Ciągnienie nastąpi nieodwołalnie 10 grudnia 1886 r.

Ł o s  k o s z tu je  2  z łr .  w . a.
wejPsp łacfrm ie8 ięczn errń a^h m i?astowom jTrawem gry7przy złożen?u pierwszej spłaty “T sG l^ l^ ) | o * ' J “i.Ẑ am i r?l:.któo7- “ °?,n.a dosta<5 d ar* ° . Prz7 zak?Pnie lo8Ó_w w. ?d:

jego okolicach, z 28 rycinami i nla 
. . .  nem Wiednia, w opr. 1 złr. 50 cnt. 
W olff Józef. R ól Gedymina, dodatki i po- 

prawki do dzieł K. S ainickiego. 2 złr. 60 c 
Wspomnienia z życia wygnańców polskich 

na Syberyi 60 cnt.
Zarański Si. Pierwiastki dziejów ojczystych
Z i e „ . b i C Sa».CZD/-m rozw°ju (do r. 1543). 1 zł. 

a  Teofli. Piotr Ronsard, studyum z li
teratury XVI. wieku 1 zł». [2546-2-3]

. Specyalny magazyn
ubiorów dziecinnych

pod firm ą

mŁA FILLETTE4*

Ajentów miejscowych dla kwitów częściowych,
mi głów nych miast Europy— umiesz-1 którzy chcą pośredniczyć w s p r z e d a ż y  p r a w n ie  d o z w o lo n y c h  lo s ó w ,  
cza nauczycielki i bony. Ceny bardzo Itakże , o s " w  b u d o w y  k a te d r y , n a  c z ę ś c io w e  s p ła t y  wedle artykułu 
przystępne. (2163-26  \ Iustawy XXXI z roku 1883, p r z y jm u je  p o d  k o r z y s t n e m l  w a r u n k a m i
 —-- - - - - — -  Wechselstube der Ersten ung. Gewerbebank, Budapest.

Ważne dla Panów i P a ń ! I Oferty w języku niemieckim. (2393 9 10)

i • , ji i x • ------ uuotfto uał i kj piny naaupuio moott wu
e dla loteryj państwowych w Wiedniu, Stadt, Riemergasse 7, 2. Stock in Jacobertof, tudzież

w licznych miejscach sprzedaży.
■Bi Losy przesłane będa opfatnie. mm (2331 2-6)

Wiedeń, we wrześniu 1886 r. Qd c  k D y re k c y j dochodÓW l o t e r y jn y c h ,
oddział loteryi państwowej.

Oprócz zwykłaj kaligrafii, której w 12 lekeyach 
nauczyć się podejmuję, można podług mojej me 
tody nauczyć się teraźniejszego modnego pisma 
arystokratycznego w jaknajkrótszym cz sie 

L . A p e l  k a l i g r a f ,
(2520 3-3) ul. Grodzka L. 27, II. piętro.

Potrzebni sa na wieś 
przeniesiony został na ul Szewska l 8'o s p o d y n l  doświadczona 1 k n c h a r z  
pod Nr. 10 na dole, gdzie skład lamp

Wgo Okonia.
• , rzyjmnje zamówienia tak z własnych 
jak z danych materyj. (2454-8-10)

Zgłosić się można do Wgo Tomkiewicza 
w Krakowie ptzy ulicy św. G e r t r u d y  
pod Nr. 5.___________________ (2588-3 3)

Sukno
■ • f W  Iz -  §  od 1-20 

w yżej
za metr. Próbki do przejrze-
nia przesyła się o p ła tn ie .

TAV 7 P f l  T li Ksi?żki obficie zaopatrzone p i A C U U A  w próbki d]a ranó^  kraw,
t n W f l r  eów nieopłatnie. [1910-6 ] 

.  Skład fabryczny sukna
O d r t l Z O  , , Z .  w e ie s e n  L a m m ^

t a n i o  „ w  B e r n i e .
Obstalunki, które bez przed
łożenia próbek są zamówio
ne, uskutecznia sięnajtani-j.

oraz

Młodzieńcy porost brody 
_ . _ prawdziwego

Roborantlum. Cena złr. 1 i 150. J. Gro- 
lich w Bernie mor. i składach. [2173 8 12J

I

D la wyrabiania likierów, rumu,
wyciągu herbacianego i t. d.

wypróbowane znakomite eseneye wraz 
z op sem użycia dostarcza fabryki esen- 
cyj S. A. Bauer A Co., w W iedniu, 
I. Hessgasse Kr. 3. Prócz tego najl. 
pod w. rekt wyciąg spirytusowo - octowy 
(1 litr na 40 litr. wyboru, oetu). (2592-3-10)

PRAWDZIWE WjffiJBSDE WINA.L.——Papier klozetowy 15 c.
.. „ cr„ uue (tMl. | |  Schottw lener Fapletfabrlk,

w " n « r i.?»0, ł,,W ei.n e )  po 20’ 25’ 30 1 50 złr- W **h V IL > Kaiserstrasse 76.JT."* * Pięciokościofa (FUnf- I 12438 3 .-1
M ?  one,'  W*ll*<‘« e 'ne) po 15, 17,20,25, ----------- —  — ----------------------
7n -/aii« 1  ’’ k^ktolitr z Mohacza, bez beczki, | mnu..auui Kawę Ceylon
  O'.2!  najtaniej i przyimuie takowe I . . . . * ■  v

S c h w a r z  I m r e
Komisowy i ekspoitowy skład win 

^llohA cs (Węgry.)

Jedynie prawdziwe oryginalne

LINOLEUM.
P aten t®  F . W a l to  na .

w n e 'w * !? ®  po1krycie Podłóg, gusto- 
dla dnmó urzu» łatwe do czyszczenia: 
Ł  n P̂ aW - k a n to r ó w ,  han!
przld L y w a Ł  i ^ ÓW' E°kład,' W 
w najrozmaitszych desenilch™ ( f e ^  

^  ' Odprzedającym zuiżka. " W  
F l C’ ® « U m a n n 'g  N a c h f .  

A. K e lc h le  
w "  wdniu, Kolowratring 3.

wych Giuseppe Liclitenstern w Tryeście. |
___________(2348-3-6)

Dra Schw al^era

WYCIĄG ROŚLINNY I
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 ty
godni wszelkie następstwa samogwałtu, 
jak polucye, osłabienie męskie i rozpoczy-1 
nąjące  ̂ się choroby nerwów i krzyżów, 
wszelkie inne choroby płciowe w najkrót-l 
szym czasie. Do nabycia flaszeczka po 21 
złr. w. a. wraz z opisem użycia i kores-| 

pondencyą albo wprost przez 
P f *  S c h w a lg e r a  w  W ie d n iu ,!  
VUL, Laudong. Nr. 29. (2481-5 )

1885 W ystaw a pow szechna w  A n tw erp ii: z ło ty  m edal i dyplom honorow y.

a WYCIĄG M IĘSNY
dla poprawienia smaku 

z u p ,  s o s ó w ,  j a r z y n ;

zgęszczony bulion mięsny
[ do natychmiastowego przyrządzenia smacznego wybornego r o s o  f u  m ię s n e g o  bez żadnego I

dalszego dodatku; należy żądać tylko
p r a w d i .  K  F  H I  H I C  r i C ‘ l i i i  wyciągów mięsnych!

B u r t o w n y  sh-fd  dla A u s tr y i  - W ę g i e r  u korespondenta tawarzystw Kemmerich p. T e o 
d o r a  E l t l  w Wiedniu. [2478 4-]

I W  Do nabycia prawie we wszystkich większych handlach korzennych i aptekach.

Wiedeń, hotel Kaiserin Elisabeth
tuż w  p o b l i ż u  Stefansplatz. 

ł** Przez nową wspaniałą budowlę, Karntnerstrasse Nr. 9, znacznie zwiększony.
Gustowne apartamentu od 5 złr. wzwyż, 100 pokoi począwszy od 1 złr.

C zyte ln ia  — te lefon  —  kąpiele.
|Na żądanie omnibus do i od wszystkich dworców kolei. P e n s y o n a t  w e d l e  u m o w y .
' W restauracyi kuchnia francuska i wiedeńska. Sprzedaż wybornych win voslauskich własnego chowu. 

(2076-9-10) F .  I I  e g  e r ,  właściciel,

Oryginał, normalną bieliznę
t-jSejnnjA (system prof. G. Jaegera)

-XTWTIW .» d l A M Ę Ż C Z Y Z N ,  K O B I E T  I D Z I E C I ,
ze słynnej fabryki 

J a n  n a m p f  I S y n o w ie  w  S c h o n lln d e ,
szczególność koszul dla e. k. pp oficerów i turystów, cea na sprzedaż

I g n a c y  K e s s l e r .
G łów n y sk ła d  ic  ICiedniu, I., B a u ern tn a rk l N r . 4. 

F ilia  u; W iedn iu , / . ,  B o ą n ergasse  N r. 15.
Zniżone ceny zimowe.

r  U p ra s z a  s i ę  d o k ł a d n i e  u w a ż a ć  n a  a d r e s .
Zamówienia punktualnie za zaliczką. [2403-8-30]

C. k. patentowane higieniczne wyroby dla racyoralnego pielęgnowania ust i zębów
Dra med. C. M. F a b era

przybocznego lekarza ś. p. cesarza meksykańskiego, kawalera legii honorowej itd. w Wiedniu.

Esencya do ust Eucalyptus
(odznaczona ISO'S w Paryżu)

wyborna antiseptyczna i antimiazmatyczna, ochronna przeciw błonicy, doskonała we wszelkich 
cierpieniach szyi, w niemiłej woni z ust i żołądka, psuciu zębów itd. Wielce polecenia go
dna dla dzieci do płukania ust przed szkołą i po szkole. Ni zbędna do odwaniania pokoi.

Cena flaszeczki 1 złr. 20 ct.

m

S p e c y f i c z n e  m y d ło  do u s t  , , P u r i t a s . “
Jedyne kiedykolwi. k na wystawie powszechnej (w Londyuie 1862) odznaczone medalem, 
ponieważ jest najstosowniejszym i najdelikatn ejsym środkiem kons rwującym zęby. Cena

puszki 1 złr.

Poręczone szczoteczki zębowe Puritas
z prasowanego bukszpanu i chemicznie odtłuszczonej szczeci. Sztuka 50 cent. (1425-10-24)

Do nabycia w Krakowie u Wiln. Fenza, w Nowym Sączu u aptek. W. Filipka.
Główny skład rozsyłkowy w Wiedniu, I., Bauernmarkt Nr. 3.

| H a n d e l  k o m i s o w y  c h m i e l u

Karol Wolf
w WIEDNIU, w ZATECZU,

II. Franzcnsbriickenstr. 3, (Saaz) w  Czechach,
poleca się do komisowego zakupna i sprzedaży wszelkich gatunków chmielu 
po najprzjstępniejszych warunkach. (1915-10-10)

HI f f l E B I n
C o m p a n y ’s

Niem a już więcej 
zamoczonych nóg

Niema już więcej 
twardej skóry

tylko przez ITEFANA FERXOLGXDTA n ie z r ó w n a n ą

k “ n' * er8aln?  nieprzemakalną maść na skórę,
H a ln ą -  Mąja s k ó r ^ ro b i  WCi®ra" i“ ^  ZUPeł[!ie " * e p r r e m a -
Niedopuszcza zupełnie p ę k a n i e  i b.irdzo m i ę k k ą ,  g ł a d k ą  i bardzo t r w a ł ą ,
n a k r y c i a  p o w  o z ó w  i t. p Moja m a ść  « *7a 7  vL 8|  b a ł y » c h o m ą t a ,
n y m  przeciw r d z e w i e n i u  m e m u  i s.k ó r Jr Jeat doskonałym ś r o d k ie m  o c h r o n -  
p y ta  k o ń s k i e .  m e t a l i  i oddaje w y b o r n e  n a ł o g i  jeko m a ż e  n a  k o -

30 i 60 c ,7 następnie w blaszankajh^po^ Pkler°’ i20}* 50 ^  Pud®łkach blaszanych po 15,M k  .  v h K1Sr- 1 z łr, po 1 klgr. 2 złr. (2408-5 151
, . Znscznfl oszczędność obuwia

przez używanie m o j e g o  p o ły a h o w e o .^  „ ( . u u u n l «*
o l e  ( o w e g o ,  które n a t y c h m i a s t  wyfwarza c ie m n “  <,°  b u t ó w  b e “ w iłr y -
menadweręża W pudełkach drewnianianych p j '  wcale *k ó ' y
12, 20, 40 i 80 ct. * pJ 1 32 ot- W blaszanych pudełkach po

Następnie także p ł y n n e  n a t y c h m i a s to w e  . . .  . . .
bez szczotki, do odświeżania s k ó r y  k a r e t o w e t  r h , .™  .  ,  p o ły s k o w e ,  do użycia 
r ż a n y c h  m e b i l ,  r z e m i e n i  1 0 .0 . ^  , ^ " ^  <0J e b  •*<” , ^ ^ y c h .  sUÓ-

Erste k. k .  ^  l a n d e s p e r -  "  ^  ‘ 40 Ct
S T I E F E L - G L A N Z -  T fjf W I C H S E - F A B R I K

(fabryka założona 1835)

* t £ , a ,n  F ę i ^ n o l ę n d t ,  Wien, I ,  Schulerslr. 21 I
n a  p r o w in c y ę  M | | C łk ą  p o c a to w ą .  I

iS EXTRACT OF NEAT COKBUT

ct:f»rAt ołpot AKTiiirr

ACTUM fAFNIS LttflJ*HuniratTVIilB
ICSEXTTtACT OFMWT

Ekstrakt mięsny Liebiga
daje przy drobnych dodatkach wyborny 
rosół i przy należytem użyciu takowego jest 
wielkiem zaoszczędzeniem w gospodarstwie 
domowem Z jednego funta angielskiego.rów. 
najacego się 454 gramom ekstraklu. zrobić 
można 19uporcyj silnego rosołu Przepis uży

cia dołącza si, do każdego słoika.
 E k s t r a k t  Liebiga._______
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P E H i A C A M E R  «V C i c
w W ie d n iu ,  / . ,  L ie b e n b e r g g a s s e  7 ( P a r  k r  in g  i  O ),

T e p h n i p y n o  ł n t u o r u  f l l i m n u i a  wszelkiego rodzaju: amerykańskie węże do wina 
I C U m lils L llG  tU W a l j  y U IllU W C  i pivra, węże na bardzo wysoki tłok parowy, ame-

rykańk ie  węże śl mączko wat e z płaską galwan, sprężyną, rzemienie gumowe amery
kan,kie, znany najlepszy gatunek, 

n n a k n w f m i f l  wszelkiego rodzaju, płyty asbestowe, sznury, pierścienie, opakowania, do 
u p a f t u n a i l i a  tłuszczu i federweisu, warkocze z bawełny i konopi i t. p.

Surowe i gumowe węże konopiane, £?aerka gumowe’chU8ty d0 8ka 
Nieprzemakalne materye, ?yf ia“y d8zybowe’ sPodQie>pła 9 zc ze n ak ry ca”a ^  

Pasy skórzane do ruchu, do szycia i wiązania, pasy bawełn. 
Mineralne oleje do smarowania, amerykańskie i rosyjskie. 
Elektrotechniczne przybory LS.ietffl

rury i sztaby, druty telegraficzne, gutaperchowe i t. d. (2367-11-25)
Cenniki I próbki darmo.

Panowanie oryginalnej wełny.
Osobista poręka prof. med. Dra Gustawa

J a c s c r a .  (2189-12-30)

wfl7 A*Hr*uu?l,lie - k o n cesyo iiow any  g łó w n y  s k ła d
oryginalnych norm alnych tow arów  znajduje się u firmy

Prof. Dp. Jaeg-er’s
Normal-Bekleidungs-Gesellschaft

I* Budapest, IV.
nur B randsiatte 5. D eak gasse Vr. 5.

Właśnie wyszło: 4 wydanie ogólnego katalogu.
Cenniki 1 objaśnienia darmo i opłatnie.

Adres poczt, i depesze: Prof. Jaeger’s Co., Wien, I., Brandstatte 5.

ĆARLK

I K A \ ( I S K I F  i A IH O IEŁ8K 1E

WYROBY GUMOWE
poręczone prawdziwe w rozmaitych gatunkach i cenach; paski rnpturowe z pa- 
tentowemi niezrównanemi sprężynami złr. 3, 4 i 5 za sztukę; snspenzorya od 
60 cnt. wzwyż; płaszcze deszczowe we wszystkich kolorach, tylko najlepsze i podług 

miary, od 10 złr. wzwyż rozsyła punktualnie

•lean Gress &  Comp«9
skład paryskich towarów gumowych, 

tylko w W iedniu, I ., Hftrntnerstrasse 1 4 , im Bazar rechts, Th. 36, 
pod osobistym kierunkiem długoletn. kierownika handlu pana

P ie r r e  M o u n ie r .  [2479-6-8]

l a r o l  E c h u  i Sp. w  W iedniu
mają, zaszczyt polecić najuprzejmiej swe wyroby

pióra stalowe do pisania i rączki.
Znany doskonały gatunek, bardzo obfity wybór na każdy cel 

po różnych cenach, ciągle pomnażany nowemi gatunkami.

™ożna w e w szystkich handlach ma- teryałow  piśmiennych. (i773-20-24)
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NAKŁADEM KSIĘGARNI, SKŁALU, 
WYPOŻYCZALNI NUT MUZYCZNYCH 
I EKSPEDYCYI PISM PERYODYCZN.

S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie

wyszły:
Sierosławski Józef. Kadryl. Cena cnt. 80.

— Zbiór 20 śpiewów kościelnych 
na 2, 3 i 4 głosy z towarzy
szeniem crganów. Złr. 1 50.

— Pieśni światowe na 2, 3 i 4 
głosy, dla użytku szkół 20 c.

— Msza pastoralna ułożona na 
4 głosy mięsz. z organ 1 złr.

Wroński Adam. „U źródła w Kry.iicy". 
Walce. 1 złr.

— „Szybko w h t“. Galop. 45 c.
— Zbiór pieśni polskich na f r- 

tepian i skrzypce. Z'r. 120.
Żerownicki Emanuel, ces. k. kapelmistrz 

57 pułku. -Sny mLdości“. 
Walce. 1 zł;.
D o ś p i e w u :

Zeltńs\i W. „Życzenie" słowa Żyglinskie 
go. 60 cnt.

— „Barkarola", słowa El-y, na 
2 głosy. 80 ct. (2427-3 12)

Najnowsze wydawnictwa 
księgarni

Gebethnera i Wolffa:
B u rzy ń sk i K . — Tahir Bej. Powieść ze 

wspomnień życia obozowego. 2 tomy. 
2 złr. 40 cnt. *

C hm ielow ski / ' .  — Adam Mickiewicz. 
Zarys biograficzno - literacki. 2 tomy 
z dwcma portretami Adama Mickie
wicza. 6 złr. 50 cnt.

C hm ielow ski I \ — Kobiety Mickiewicza, 
Słowackiego i Krasińsk ego. Wydanie 
trzecie poprawione i pomnożone. 2 złr. 
50 cnt.

K aczkow sk i Z . — Abraham K.taj, po 
wieść z czasów Króla Jana. 2 tomy. 
4 złr.

M ickiew icz A. — Pan Tadeusz czyli 
ostatni zajazd na Litwie. Historya 
szlachecka z r 1811 i 1812. Wyda 
n:e nowe, kieszonkowe, z portretem 
stalorytowem autora. W ozdobnej o- 
prawie, brzegi złocone. 2 złr. 60 cnt 

S aw ick i-S te lla  J . D r.— Rady dla nil o 
dych mężatek. Wydanie trzecie, przej
rzane, poprawione i dopełnione. 1 złr. 

S p ir id io n .—Kodeks światowy czyli zna
jomość życia we wszelakich stosunkach 
z ludźmi, na podstawie najlepszych źró
deł ułożone. Wydanie drug e, przejrza
ne i znacznie powiększone. 80 cnt. 

W alick i A. — Błędy nasze w mowie i pi
śmie ku szkodzie języka polskiego po
pełniane oraz prowincyonal zmy. Wy
danie trzecie, poprawione i p. mnożone 
2 złr. 50 cnt. (2538 2 3)

S k ł a d  g ł ó w n y  w k s i ę g a r n i  
G. G e b e t h n e r a  i Sp .  w Krakowie .

Do sprzedania
pod korzystnemi warunkami n i Po
dolu gkluyjskicm d o b r a ,  składa
jące się z 3ch filwaików z dobremi 
budynkami, w bliskości kolei że'a- 
znej. Obszar wraz z lasem przeszło 
3200 morgćw, zasiew pszenicy do 
800 koroy — suciej Ltraty do 4000 
złr. rocznie Każdy z 3 f lwarków 
może być osobno sprzedany.

Zgłoszenia przyjmuje i warunków 
nabycia udziela a d m i n i s t r a t o r
t y c h ż e  d ó b r  W n y  L i p s k i  
w  B o g d a n ó w  c e ,  p o c z t a  
B o g d a n ó w k a .  (2507 6-b)

Osoba znająca się na gospo 
darstwie wiejskiem 

poszukuje obowiązku na prowincyi.
Bliższa wiadomość przy ulicy St ar  

wi ś l ne j  L. 18 na I. piętrze u Antoniny 
Seredyńskiej. (2547 -3

Med., Cbir., Akusz. i Okulist.

Dr. J. Danielski
b. lek a rz  p ra k t, s zp ita l, krak .

o s ia d ł (257 .-4 6)

I  w  S k a w i n i e .

K onkurs.
Kada gm inna m iasteczka Bu 

dzanowa rozpisuje n niejszem konkurs 
na posadę lekarza (Doktora medycyny 
z roczną płacą 300 złr. w.a. włącznie z 
ględzinami. (2589 2 3

Ubi gający się o tę posadę zechcą wnieść 
swe polania najdalej do 1 grudnia 
I8SG  r . na ręce Zwierzchności gminnej 
w Budzanowie.

J ę d r ze j D iuk, b u rm is trz .

ZMIANA LOKALU.
ag&zyn mód
Maryi Prauss

i s t n i e j ący  od la t k i l k u n a s tu  p r z y  p lacu  
F r a n c i s z k a ń s k i m  Nr  II, z o s t a ł  z  k o ń 
c e m  w r z e ś n i a  r.  b. p r z e n i e s i o n y m  n a  
u l i c e  G łrodzka  p o d  Hr. I I  
l s z e  p ię tr o ,  n a d  c u k i e r n i  

W g o  M a s ł o w s k i e g o .  
Zarazem donoszę, że zaopatrzy w 

szy tenże w n a j ś w i e ż s z e  to w a r y ,  ja 
koto: materye na suknie jesienne 
zimowe i balowe, kapelusze, sznu 
rów ki, koroiki, kwiaty, pióra pary 
skie i wszelkie inne przybory wdio 
dzące w zakres toaleiy damskiej — 
polecam się względom tizanow. Pań

ZMIANA LOKALU.
i h h h h e s h h i h h i ^ ^ i

R o n c e j g n o
wola naturalna z gór Tesobo w Tyrolu 
zawierająca arsen i żelazo,  używana 
w  leczen iu  chorób p rze w o d u  po  
k a rm o w eg o , b łę d n ic y , w  c ierp ie  
n iach  n erw ow ych  i  w  chorobach  
sk ó rn ych .  (1922 12-)

S k ł a d  w K rakow ie w aptece  
K onstantego W iszniew skiego

C i u l
Jak 100 ś wi e c ,  
spokojne, łagodne 
i białe światła 

godzina 
2 ct.

świata!
Najlepsze i najtańsze 
o ś w i e t l e n i e  lokali 
wszelk ego lo iza jn  

rozma tą 
naf a

Pociąg do pijaństwa
wyleczam moim wybornym środkiem i dostar
czam na żąda-iie zadar.no sądownie zbada
nych i pod priysięąą zeznanych świa
dectw. — Reinhold RetzlafT, fabrykant 
w Ilreznie lO. [2188 7-12]

N a jm n ie j

złr. 10 w. a. dziennie
p e w n e g o  z a r o b k u

meże każdy osięgnąć
Ę 0 F  b e z  k a p i t a ł u

jeżeli zajmie się w swojem stał m mb-jscu po
bytu sprzedażą prawnie wystawionych listów na 
spłaty. Of rty  przyjmuje (2548 23-)

k a n t o r  w y m i a n y  II .  F u c h s
te B u d a p eszc ie , D orotheagasse 9.

I m p o t e n c y ę ,
osłabienie męskie,

wszelkie nas’epstwa grzechów młodocianych 
i powstałe przez to osłabienia w zroku, słu
chu i pamięci, przedraźnienie rozstroje ner
wowe, zmazy nocne i cierpienia krzyzów wy- 
leozone będą według świetnie uznanej meto 
dy bez następstw  i przerwania w zawodzie 
gruntownie i najszybciej, również oieczenie  
z oewki moczowej, świeżo powstałe i zasta
rzałe, bez bolu i bez wstrzykiwania, tal.że 
wszelkie ohoroby kobiece, ja k : białe upła 
wy, niepłodność i wszelkie choroby macicy, 
również ściśle wedle naukowej metody wszel
kie wyrzuty skórne, kiłę i wrzody bez kra
jania lub pieczenia w słynnie znanym od lat 

wielu zakładzie

D r a  I l a r t u i f t n n a
speclallsty wedle dyplomu z r. 1870 członka 

wiedeńskiego lekarek, wydziału
w Wiedniu,  I., L o b k o w i t z p l a t z  Nr. I.

Mnóstwo uznan m jżna przejrzeć. Leczenie 
może być odbyte z najlepszym skutkiem tak
ie  listownie, a lekarstwa przesyła się dy
skretnie. Honoraryum mierne. (2410 95 )

Ulustrowane cenniki rozsyła opł ta i ł  jedyny skład 
fabryczny dla Europy i jedyny z ak ład  ameryk, 
p ieców, p rzew ie trzaczów  i pa ten t ,  nowości p. f
€ .  Otto P e l l i h a n  w Wiedniu,  

II., P r a t e r s t r a s s e  Nr.  78.
P. Jan P i l l ia r te r ,  c. k. pooztm istrz  w Juden 

b u r g u ,  doniósł 20 czerwca 1888 r.: Otrzymana 
błyskawiczna lampa jest bardzo dobrą. (2598 2 6)

Prawdz. węgier. naturalne wino
rozsyła aa zaliczką w beczułkach od 10 litrów 

w yżej:
dobre stare stołowe wino białe 24 ct. za litr
znakom ite z r. 1872 „ „ 28 „ „
Mi en* ling „ 1872 „ „ 35 „ „
Muster tłuste, słodkie „ „ 75 „ „
Czerwone wina, najb p. gat. od 25 ct. wyżej 
Śliwowica praw. syrmirtska od 70 c. do złr. 1-20 
Borowiczha (jałowcówkaj trenczyńska od 80 c. 
do 1 r łr 50 ct. (1913 11 )

Beczki l.czę najtann j po cenie kosztów i ta 
kowe przyjmuję w dobrym stanie napow rót, za 
tęż sarnę ci nę opłatnie d i stacyi ki lej. w Presz 
burgu — Przy odbiorze najmniej ICO złr., odstą 
puję 5)4 rabatu. U W  P rzy obstalunka h upra 
szam o dokładne podanie stacyi k il  jow. j  

Ig-. Spitzer, właściciel winnic i piwnic 
w 1’reizburgu (n i Węgrzech).

Berneńskie materye
na gustowne

u b r a n i e  j e s i e n n e  l u b  z i m o w e
w odcinkach dług. 3'10 metr. wystarczają
cych na całe ubranie męzkie

za złr. 4 80 z bardzo pięknej 
„ 7 75 „ najlepszej

„ „ 10 50 „ wybornej

prawdziwej  w e łn y  owczej
Palmerston i Boy na paltoty zimo
we m etr złr. SS-S® do złr. 5*—. pakłaU 
po złr. 8-SS do złr. 8 —. suknu dam
skie metr po złr. l-SS do złr. 3-50 roz
syła każdemu za zaliczką pocztową 

sk ład  fabryozny suk ien

S l c g - e l - I m l i o f
w  Bernie (Brunn).

Oświadczenie. Materye powyższej firmy 
odznaczają eię trwałem i gusto »nem wykona 
niem, tudzież szczególną trwałością. Także 
ręczy znana rzetelność i znaczna dostawa na 
to, że dosta.czorym  będzie tylko najlepszy to 
war i ściśle wedle wybranego wzoiu
danie rozsyłka 
tnie.

Na żą-
pióbek darmo i opła-

(2500 16-20)

i s m s a s a i i s i a a s i s m s a i a s i S i S i f i B s a i i s a s

Największa wypożyczalnia nut muzycznych.
KSIĘGARNIA, SKŁAD NUT MUZYCZ. oraz EKSPEDYCYA 

PISM PERYODYCZNYCH

§. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie,

poleca swoją zna znie powiększoną i w najnow. utwory zaopatrzoną

największą wypożyczalnię nut muzycznych
na fortepian i inne instramenta i do śpiewu, pod bardzo korzj st-

nemi warunkami.
Warunki abonamentu nut rozsyła się na żądanie gratis i franko.

Najnowszy k a t a l o g  nut muzycznych jest do nabycia po 
c e n i e  c e n t ó w .  (2059-13 15)

Uprasza się uprzejmie subskrybentów miejscowych, by się raczyli 
zgłosić po zamówi jne

węg. losy katedralne (Bazylika),
które już po repartycyi w sztukach oryginalnjch nadeszły. — Subskry
benci zamiejscowi otrzymają pocztą zamówione losy. (255i)

Również sprzedaje się i kupuje się

ęg. losy Iatedralas (Bazylika)
po kursie dziennym.

m * 7 i  b a k o w i

Alberta Mendelsburga w Krakowie, Rynek Nr. 15.

s

f t#

poleca • £
' • 1N I E Z A W O D N E  I W Y P R Ó B O W A N E  Ś R O D K I  K O S M E T Y C Z N E ,

odszczególnioue 6 medalami zasługi i 2-ma dyplomami uznania#

w a  m  p i W A T  ■  MT A  skóra popryszczona, szorstka, nierówna i zg ruba ła  
A l f  1 A  W M i M l ™  pod szczególn m działaniem M a g n o l i n y  odzysku- 

jem łodzieóczy wyraz i pękność. Czerwoność nosa i policzków bezpowrotnie ustępuje.— 
Flakon 1 zir. 50 cent.

OBIE1TALI1TA (Pudr płynny)
nadaje tw arzy piękną i przyjemną b i a ł o ś ć ,  odświ ża płeć i konserwuje. — Cena 1 złr.,

gąbeczka 10 cent.

B l a l e  i  p i ę k n e  r ę c e ! ! !
oirzymuje się po k i l k u r a z o w e m  n a t a r c i u .

K R E M E M  R O Ś L I N N Y M
słoik 80 ct.

G R Y S I K  T O A L E T O W Y  B O  T lY C IA  R A K
d L  wydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct.

P R O S Z E K  BO CZYSZCZENIA PAZAOGCI
dla nadania paznogoiom białości, różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 25 ct.

W O D A  L I L I J O Y V A .
Od najdawniejszych lat je s t najdoskonalszym środkiem do upiększenia tw arzy, wywiera 
skutki prawdziwie zadziw iające, wygładza naskórek i zmarszcz i ,  przez co pleć staje 
się nadzwyozitj białą i delikatną, usuwa plamy wątrobiane żó.tość tw arzy i ostudy, skó

rze nadaje kolor młodości i świeżości. — Cena 1 złr. 50 ct.

WODA P O Z I O M K O W Y M  MYCIA TWARZY.
Zamiast zwykłej wody, k tóra ja k  wiadomo zaw era wiele w apna, przez co skóra staje 

się szorstką, grubą i traci tę  piękną przijrzyut ść — Fiaszka V, litra 25 ct.

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych: ul. Kopernika 1.3, 
Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. W KRAKOWIE Sukiennice JT© 
1. 20. W CZERNIOWCACH Rynek 1 2, — oraz we wszystkich pierwszo- • •  
rzędnych sklepa.h i aptekach. (1743-30-)

liliSWSSM-  ------------------------------

f£ OBRAZY
t r e ś c i  r e l i g i j n e j

i inne znakomitych mistrzów, szkoły: włoskiej, 
flamandzkiej fttnsusk iej i niemieckiej, ocenione 
przez artystę maiarza p. Rossowsi iego, są tanio 
do sprzedan a, także m e b l e  kosztowne nowsze, 
ak  i stylu roki ko wielkiej wartości, przy ulicy 

św. G e r t r u d y  Nr. U , na II. piętrzę, na prawo. 
(2509 3 3)

Ktoby miał do sprzedania
realność od 50 do 100 merg wynoszą 
cą, zechce się zgłosić do właściciela cu 
kierni przy ulicy F l o r y a ń s k i e j  pod 
Nr. 12, w Krakowie. (2653-2-2)

Dom w Warszawie
nowo wybudowany, z wszelkiemu wygo
dami i ulepszeniami, w ożywionej części 
miasta, wartości złr. 300.0CÓ, do zamiany 
n i majątek w Galicy i lub dom w Krako
wie , z dopłatą. — Adres w A d m i n i-
s t r ą c y  i „Czasu". (2444 3-3)

C. k. npri. fabryka machin 
i towarów metalowych

S. KELSEN

Magazyn mód i nowości
pod firmą

l i m e  A  A A  A
to Krakowie, ulica Szewska 21, 

zaopatrzony został na sezon jesienny i zi
mowy w znaczny wybór k a p e l u s z y ,  
p ió r  i k w ia t ó w ,  oraz modeli kapelu
szy paryskich. — Utrzymuje na składzie 
wszelkie nowości w zakres toalety dam
skiej wchodzące. — Obstalunki wykonuje 
w jak najkrótszym czasie. (2469-5 5)

Sikawki szwajcarskie
do gaszenia ognia

I zupełnie nowej konstrukcyi, potrzebujące 
j małej siły, sikające bardzo wysoko, a 3 0 #  
tańsze jak nasze sikawki, są do nabycia 
w składzie maszyn zagranicznych (2369-5 6)

J.B.Pr,ynci'a
w K rakow ie, W olnica Ł. 4.

Kamienica l-piętrowa
w  K r a k o w ie ,

j położona przy ulicy Zwierzynieckiej, blisko plant, 
obejmująea koło 24 ubikacyj, je s t pod b. korzy- 
st emi warunkami do sprzedania. Bliższej wiado
mości udzi la W łaściciel hotelu Karodo- 
w  e g  o w  Krakowie. (2451 3 3)

P R O P I M C Y A
I w państwie Kalwarya Zebrzydowska, 
z 2 oberżami i 18 karczmami — oraz

w  W IE D N IU ,
I . ,  K l i s a b e t h s t r a s i e  1 3 .

F a b r y k a :
X., Krlachgasse 53, 

wyrabia oraz dostarcza uzbrojenia! 
patow e, pompy — i wazrihie 
przybory do gazu, wody, k ą -|O rO W « )r  p llif^Iiy W Brodach, W
pieli i hiosetów. [2a8i 3-4] | powiecie wadowickim, jest od 1 sty

cznia 1888 r. na 6 lat do wydzierża
wienia.— Bliższej wiadomości udzieli 
ustnie JW P. Alfred Miliesk i w Kra
kowie lub A d m i n i s t r a c y a  d ó b r  
w Wielkich Drogach. (2577-3-3)

J U Ż  N A D S Z E D Ł

SYRUP
sasaowo -balsamiczno-siolowy

Aleks. Mańkowskiego
przez panów lekarzy -wypróbowany środek we 
wszelkich uporczywych katarach, długotrwa
łych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu ka
nału oddechowego Bronchitis) w rozedmie 
płueowej i w kokluszu. Skuteczność potwier
dzają liczne świadectwa i podziękowania, k tó 

re do każdej flaszki są dołączone. 
Główne Bkłady utrzym ują pp. aptekarze:

w K rakow ie W . Medyk, pod B*. 
rankiem i we Lwowie K. Mikolasch; w 
Czemiowcach W. Beldowicz; w Warszawie 
H. Kucharzewski; w Wilnie P . Grużewski; 
w W iedniu J . Weiss, Tuchlauben 27; w Ber
nie Fr. E d e r; oraz do nabycia w Galicyi pra
wie w każdej aptece na prowincyi. (2340 3-)

%

Tyrolski eter skalny Stenzla tyzrny, gościec, bóle w krzy
żach i t. p.

Tyrolski syrup Stenzla “ rpŁ‘’p Ś f ”ia p,e'8i‘"re’ ,ora2
T v r o k k i p  n i n n l b i  ^ t< ifi7 l/i Pueczygzczaj^ce na nUdo-J uiolYlG piyUIKI OlClItkla krewność, cierpienia hemoroidalne, 

-  . . .  apetytu, nudności i t. d. (2480 3 13)

|  Wódka francuska ze solą Stenzla sraJu T Ł JK
migrenę, łupież z głowy, (hroni włosy od wypadania, leczy ból zębów, 

e. Środek ten na wiele słabości bywa usilnie polecany.

$
f r
f r

f r

G ł ó w n y  s k ł a d  w  K r a k o w i e :  
w  a p i e c e  P .  K r o k i e w i c z a  n a  K l e p a r z u .

R zsyła X. S f e i r / J ,  aptekarz w K u f  Stein w Tjrolu.

Rogateckie pastylki do trawienia.
<5 a (f to h itsc h e r Y erclanungs-Zcltchen.)

liap ph o n ie d o śc ig r iię tć j d n tą d  s k u te c z n o ś c i d la  c łe r-
, i l  i n a  żo łą d e k , zw > aszcza  p rz y  z g a g a c h , k a ta r a c h  żo łąd k o w y ch , 
n c ic g u la r n e m  tr a w ie n iu .

^ ^ P a s t y l k i  żolądkow©”śtyryjskie.
C ena J u d i lk a ^ f s  S " ° J ° 8 |!,0J yR,; ar^  “ h j  ^

h- P')- K* Sfockmura i K. W iszniewskiego. [2431-2 261
1 ^ 11 ^  a azcy J .  R i c i , t e ra <  ap tcka gospodarcza w Graca i Situei brunn.

Choroby n erw ow e.
C M  8 Ą  S E R W T !

N erwy są wlaściwemi pośrednikami każdego uczucia, wszelkie 
zew rętrzne wrażenia odcxuwane i pośredniczono zostają przez nie. Jak  
różne są powody, tak  różne są zjawiska o h e ró b  nerwowych W pierw
szym rzędzie ściągnięcie nerwów, ogólue sch u d n ien ie  i zmęczenie, 
o s ła b ie n ie  męzkie  (impoteneya) i nom e polucye, o s łab ien ie  pamięci,  
blada tw arz, zapadnięte oczy z niebieski,m i bizegam i, melancholia, 

_  .. , _  brak snu, migrena (połowiczny ból głowy), bole w krzyżach i g r z b i e -  
z w B H nw iJr ° ‘e’ histeryczne kurcze, z tkanie boj żń bez przyczyny, usuwanie się 
i „ towarzystwa, cierpień a kobiece, osłabi nio, uieaok ewność, bole reum atj czne

goscc,- we, drżenie ręk  i nóg i  t d.
. t-a ^ en ś r o d e k  znany m edycznie  nie wyleoza ta k  pewnie  z u p e łn ie  w powyższych 

c h o ro b ao h  nerwowych, j a k  U r a W H D I I  P H O I k k u  l » K H ( I l v n X M K I ,  wy- 
aDiany z z io ł  p e ru w ia ń sk io h ; n ieszkodliw ość  po ręczo n a .

„ . .  . S W "- Cena pudełka z dokładnym opisem złr. 1*80. ' W  
w • w, ^ ' “ k o w i e  utrzymuje W .  R e d y k  aptek., we Lwowie S. Rucker, 
Z  S ’OWr  Golichowski. — Giówny ajent: Al. Gis^hner, dyplomowany aptekarz 
w W iedniu, Kaiser Josefstrasse Nr. 14. (2402 3 28)

Kto chce sprowadzić

prawdziwe berneńskie towary
z wełny owczej.

I niechaj się uda z zaufaniem do najstarszej flrmy 
sukienniczej [2409 4-12]

Moriiz Bum
Hiedy podróż, od złr. 3*50 wzwyż. Próbki 
opłat. PP. majstrom krawiec, zbiór wzorów darmo.

Każdy odgniolek,
narośl < brodawka nannłęte będą pe
wnie I bez bóln w najkrótszym  czasie tylko 
prostem napędzlowaniem słynnie rannego 

| Jedynie praw diiwego, szczególnego 
środka Radlanera na odg-nlotki z czer
wonej apteki w Poznania. Pudełko z  fla- 
szeczką i pędzle 50 c. W yrób odznaczony zos.ał 
złoiym medalem. Bkład w Krakowie u apt. 
Wiktora Medy ka i Konst. Wiszniew-

I i Bochni. (2397-21-24)

Przez wynalazcę profesora Or. OTeiding-e-1 8*ł *e ®°* we Lwowie u aptek. Zygmunta 
ra wyłącznie upoważniona fabryka Rnckera, tudzież w aptekach w Tarnopolu

PIECÓW MEIDINGEROWSKICH
“ • w,en- . S S g ą .  Silę męzką.

Składy: w W iedniu, I., Kar^tuerstraese 40/42; | tudzież wsze kie następne choroby wyuzdaó, sa- 
w Budapeszcie, Thoneth Ą w Bukareszcie, Strada | mugwałtu, tajne grzeohy młodzieńcze i rozstro- 
Lipscam 96, Medyolanie, CoisoVitt. Eum anuele 38 | ienie nerwów i t. d. leczą trwale za poręczeniem

.pW 3 r ^ ! F ! S £ i ł S r r v
1878, Sechshaus’l877, Weis 1878?CieU dnym °P18e“  złr- 3 10> Pocztą o 25 ct. więcej, 
plicach 1879, w VI iedniu 1880, C htbie | Starszego lekarza sztabowego Dra Mullera

1881, T ryeście 1882 M i p f l P I l I n  W 8 ł r 7 v H \ A / P n i oNajlepsze piece do regulowania, na-1 I T I I l a U U l U  T rO li ^ J M l r a l l l P
pełn ania i wentylowania szkół, biur, I \ pigułki ieczą bezpiecznie i bez bólu każde upła- 
mi -szkan 1 1. d. zwj kle lub gustownie I Wy rurki moczowej, białe upławy w kilku dniach, 
wykonane. I także w zastarzałych wypadkach, gdzie niepomo-

Opalanie hdku pokoi tylko jednym  I 4 a(jen środek, gruntów, i bez złych na.tępstw .
^  7mb i ^ ó t U ęlo<fa UŻyWu Cena złr. 1-60, pocztą o 25 c t  w ię j j .  (2587 3 10)

• a o zakladó'!  M “ kow- 2l f  n?8Z/ cH  Sprowadzić można jedynie  z St. Georgs - Apo- 
f a ? , ’ W, 87 Bzktł?ch thoke Max Schneid, Wien, V., Wimmergasse 33,

gmiry Wiednia 567 pieców w 46 szkoła, h gminy I dokąd wszelkie zamówienia adresować należy.— 
Budapeszt 345 pie.ów . Skład w KRAKOWIE w aptece E. S t o c k m a r a .

Z powodu, ze nasze piece są v lelce łub iane,1 
zdarzają się częste naś adowariia. Ostrzegamy więc 
zwracając uwagę na obok znaiduiacv eie znak ó-racając uwagę Da obok znajdujący się znak o- 
caronny Szan. Publiczność w swyin właenym in- 
te re Je  przed zamianą naszego słynnie znanego 
wyrobu z naśla- Znak ochronny fabryki 
dow aniam i, czy 
to p  ilecanemipo- 
pri stu jako  p :ece 
M eidingera, czy 
poprawne piecj 
Meidii ge a.

Nasz wyrób ma na wewnętrznej stronie drzwi
czek wylany nasz znak ochronny.

MEIDINGER-OFEN 
^ . H .  H E I M ^

\ / o c ł o “  P'e c e  do r e g u lo w a n ia , n a p e łn ia n ia  
„ V C d l d  , (went

Baczność!
| Skład fabryczny c z e sk ic h  w yrobów  
lnianych i tkanych, własny wyrób bie
lizny damskiej i dziecinnej , trw ałej 

i po uznanych tanich cenach n. p. 
Koszule damskie z dobrego do najlepszego 

szirtingu z brzegiem do prania i haftami d o  
75 c t ,  złr. 1, 125, 1-5°. (2187 7-)

Koszule damskie z dobrego płótna aż do 
najlepszego z brzegiem do prania, haftami i od
w rotną stroną, od z r. 1-25 do złr. 3 50.

w en ty lów , z  podw ójnym  p ła s z c z e m .
Zgłoszone patenta.

P iasrc :e  mogą być cilem oczyszczenia z kurzu I 
usunięte bez rozkładania p eca. Napełnienie bez | Raf*»nlki damskie z brzegiem do prania 
hałasu. Dowolnie długie tiw anie palenia przy o-1 ' haftami białemi i kolorowemi, ślicznie wyko-
pale koksem, w ęglaui zaś do 24 godzin. Usunię
cie popiołu i żuż i b z kurzu 

U p  ; n Q << kom in lub p iec  z  w idocznym  ogniem  
„ n C I I U d  ,  p o ż era ją cy  dym.

Patenta zgłoszone we wszy staich p ństwach. 
Komin lub piec może służy ć  do oddzielnego 

opalania ki lku ubikacyj. Dowolnie długie trwanie 
palenia keksem lub węglami. Napełnianie bez ha
łasu. Usunięcie bez kurzu popiołu i żużli. Żle 
grzeją-e keminy będą lekon truowane.

C entral o p a lan ia  p o w ie trzn e  d la c a ły c h  budynków. 
S u s z a r n ie  d la  ce ló w  p r zem y sło w y ch  i g o sp od arczych .

P ie c e  w a gon ow e .
P. ospekta i cenniki darmo i opłatnie. (2472 4 6,

nanemi, od 75 ct., do złr. 3-50.
S p ó d n i c e  d a m s k i e  z brzegiem do prania aż 

do najszerszych szwajcarskich haftów — od 
złr. 1-10 do złr. 4-—.

Koszule meskie z kołnierzem lub bez niego, 
z mankietami lub bez nich złr. 125 .  150  , 2, 
2 25. Wyt tarcza podanie szerokości szyi. 

Obszerne cenniki czeskie i niem ieckie 
na żądanie. Zamówienia za za lczką .

Schonfeld & Co. w Pradze
w Czechach I. EiBengasse 6.

Tyko 3 złr.
najstosownie_,8zy

podarek na uroczystości!
(Pam iątka po zmarłych!)

P o r t r e t y  w n a t u r a l n e j  wie lkośc i
według każdej nadesłanej f  itogr«fii Zadatek 
1 s ł . Najwierniejsze podobieństwo poręczone. 
Fotografia zostaje nieuszkodzoną. Termin do
stawy w przeciągu 10 dni. (2890-5-7)

Odznaczony zakład a rty s ty czn y  p. f.
S l e g l r l e d  l i o r i a s c l i e r
w Wiedniu, II., grosse P f  i rrgasse 6.

J . & C .  B looke r  G. A. Ihle, 
w Amsterdamie. ^KoMma^kfLą!1’ 
S z c z e g ó l n i e  ł a t w o  s t r a w n y ,  obfity 

w p o ż y w n e  c z ę ś c i .
ZUPEŁNIE CZYSTY  

llo lt  nderskl odtłuszczony

proszek kakaowy.
W okrągłych blaszankach po */,. */, */, kilo. 
S z c z e g ó ln ie  p o le ce n ia  godny d la  ch orych , c ie r  
piących  na ż o łą d e k , o s ła b io n y c h  d z ie c i i d la  

tych  o só b , którym  k aw a  n ie  s łu ż y .
Do nabycia u firmy Józef Voigt A  Co., 
„zum schwarzen H uud“ , Hoher Markt 1 i
w  g ł ó w n y m  s k ł a d z i e  
dla  A u s t r . -W ę g ie r  G .  A .  I l i l e ,
w W iednia, I. Hohlmarkt Nr. 4.

Skład w K ra k o w ie  u A nton iego  
H aw elk i. (2493-3 6)



6 02ŚA8 z Niedzieli 24 Października 1886.

KSIĘR. t  K1VI A
K. Zupańskiego i Heumanna w Krakowie
otrzym ała na skład główny następujące d zu ła  

Tuszyńskiego Józefa, Inżyniera-meehanik 
D jre»c>i kolei Karola Ludw ika- 

tw *fl technika w sprawie zaopatrzę 
nia w  wodę król. stoi. 1 11. Krakowa 
Cena 50 cent.

O zaopatrzeniu 1 1 1. Krakowa w wodę 
Cena I złr. (2666)

Śliwki i powidła
prawdziwe tureck ie  św ieże na

deszły do handlu pod firmą
II. Kretschmer

w Krakowie, róg Rynku i ulicy Szewskiej 
pod Nr. 2. (2668 1-12)

Wszech nauk lekarskich [2658-1-6

Doktor Jozafat Komar
osiadł w P ilżn le  pod Tarnowem.

OBWIESZCZENIE.
Magistrat stoł. kr. miasta Krakowa za

wiadamia, iż począwszy od dnia 25 b. m 
przez kilaa dni, z powodu naprawiania ze 
garów na wieży rataszowej w Rynku i na 
wieży rataszowej na Kazimierza, te godzin 
wskazywać ani też bić wcale nie będa 

(2647)

II.
III.

IV.
V.

VI.

Ogłoszenie licytacyi.
Nr. 449.    [2646-1-3

Na mocy reskryptu Wysokiego Wydziału 
krajowego z dnia 15go października b 
L.-59953, Komitet administracyjny szpitala 
św. Łazarza rozpisuje licytacyę na dostawę 
surowych artykułów żywności do szpitala 
św. Łazarza w Krakowie, na czas cd Igo 
stycznia do 31go grudnia 1887 r ,  według 
następujących grup:

I. Mięsiwa i kości,
Słoniny i smalcu,
Ma.ki wszelkiego rodzaju i otrąb żyt 
n eh,
Kasz,
Grochu i fasoli,
Towarów kolonialnych.

Licytacya odbędzie się w dniu 9 lis to 
pada b p. w biurze Dyrekcvi szpitala, 
od godziny lOej do 12ej w południe, za- 
pomocą pisemnych, 50 ct. marką stemplo
wą zaopatrzonych i zapieczętowanych ofert.

Wadya od ceny fiskalnej, całorocznej 
ilości artykułów w wysokości 1 0 # , mają 
być osobno niezapieczętowane Komisyi ad 
hoc wydelegowanej wręczone.

Bliższe szczegóły licytacyi i warunki 
dostawy odczytać można codziennie w biu
rze Rządcy szpitala od godziny 8ej rano 
do 2ej popołudniu.

Z Komitetu administ racyjnego 
szpi ta la  św. Łaza rza .

K r a k ó w ,  dnia 20 października 1886 r. 
Przewodniczący: Korczyński.

Najlepszy miód w plas t rach
kilo 60 c t ,  w pudełkach drewnianych od 1 kilo 
wzwyż, opakowanie darm o;

naj lepszy miód różany
kilo 50 c t., w 5 kilowych puszkach blaszanych 
(puszka tlaszaaa  30 ct.) dostaicza za gotówkę 
lub za zaliczką. (26 0 1-3;

J e r z y  Uolenec, handlarz miodu 
w Lnblanie (Laibach) w Krainie. 
Prócz tego polecam pp. hodowcom pszczół, 

piernikarzom i kupcom najiep. poręczony miód 
do żywienia, miód surowy, miód gład
ki i miód po patoce po najtańszej cenie.

Wysiewki herbaciane
piękny liść, z najlepszych gatunków

herbat, rozsyła (2667-1-27; 
I. gatunek po złr. 3 20 I za kilo

n » n 2-—  i Z
h an d e l  h e rb a t ,  ru m ó w  i w in

A .  T l i i i i t l l ,
k r ó l .  p r u s k i  n a d w o r n y  d o s t a w c a

w B e r n i e  (Briinn).

Ziem niaki
stołowe, wyborowe, po 2 x k r .  — ct. 
za lOO kilogram ów  z odstaw a  
do dom u — sprzedaje obszar dworski 

Skotnik.
Próbki udziela i zamówienia przyjmuje 

się w sk lep ie  p. M ichalskiego, 
w K rakow ie w dom u pod Mr. 5 
przy u licy  M ik o ła jsk ie j , lub u
odźw.ernego tego domu Błażeja. [2573 3 3]

Złote przybory wojskowe.
Franciszek Kiihmayer i Sp. w Preszburgu
polecają swe c. k. wył. uprz. mocno posrebrzane 
i p jzłacane wyroby drutuwd i drut, tudzież przy- 
bory m undurtw e mające zawartości 25— 95^ szla 
chętnego kruszcu. W yroby te odznaczone zos ały 
na wiedeńskiej wystaw.e powszechnej dwoma naj
wyższe mi odznaczeniami, a na wystawie w Buda
peszcie wielkim dyplomem honorowym. Jedyna 
w Austryi-W ęgrzech istniejąca fabryka, która wy
rabia sama od surowego materyału aż do wykoń 
czenia. I W "  Cenniki d a r m o . Z n o s z o n e  w oj
skowe przybory złote i srebrne odkupuje napo- 
wrót za najrzetelniejszą cenę lub zamienia na 
nowe przybory. [2342-5-6]

Obecnie ceny wstępu o połowę zniżone
Przy ulicy D ietlow skiej, w wielkiej drewnianej 

budzie, wspaniale oświetlonej gazem. 
Veltć?go słynnie znane

muzeum historyczne
W  najwi k. wystawy w Euro- 

p e 4 la Tussot w Londynie. 
Między licznemi dziełami 

- sztuki podnieść szczególnie 
należy: Munkaczego Chry
stus przed Piłatem, tk ła  
dający się z 50 figur natu 
ralnej wielkości.

Otwarte od godz. 4ej do lf e j  wieczór. W  nie-

Przy ul. Gołębiej pod L. 18
est całe p ierw sze  p iętro  z me- 
)lami do wynajęcia, całkiem urządzo
ne, 8 pokoi z przedpokojem, spiżarnią 

kuchnią. Również d w a  pokoje  
umeblowane z kuchenką, na dole, od 

lub 15 listopada albo od 1 grudnia. 
(2544-2 )

p. f.

<£e5Z5Z5Z52SZSH 5Z5Z5252£?5Z5Z52S2525^.

k Wyższe  k u r sa  żeńskie
u Zofii M acie jow sk iej

w Krakowie, ulica Sienna 
Nr. 7.

Kursa języLów francuskiego, nie- 
jjj mie:;kiego, angielskiego i literatury 
S tychże języków, oraz literatury pol- 
(JJ skiej i powszechnej, rozpoczną się 
ft z dniem 3 listopada b. r. — Osoby 
fi życzące sobie korzystać z tych wy- 
jj kładów — zechcą zgłosić się do dy~
“j rekcyi zakładu pod oznaczony numer 
IS domu. (2585 2 5) ;=
’̂ SHsasasasasasasHsasa.rasasasasaszs^'

R E S T A I R A C I A
KAROLA ZAKRZEWSKIEGO.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić 
Szan. Publiczność, że nabyłem na moją 
własność restauracyę pod „Złotą gruszką“ 
(przedtem Majewskiego) przy ulicy Wi ś l -  
ne j  w Krakowie, i takową jak najgusto 
wniej urządziwszy, w pierwszych dniach 
istopada b. r. otworzę. (2576-3-3)

Bliższe szczegóły ogłoszą afisze. 
Upraszam więc o łaskawe względy.

Karol Zakrzewski, restaurator.

M odele parysk ie.

M AGAZYN MÓD 
A l e k s a n d r y  Z a m o y s k i e j

w Krakowie, Sukiennice l. 19,
poleca na sezon jesienny i zimowy 
kapelusze damskie w wielkim wybo
rze, pióra s rusie i fantazyjne oraz kwia
ty paryskie po cerach b. przystępnych.

Przyjm uie również zamówienia na SU- 
HXIK HAUSHIE, wykonywując t a 
kowe z gustem i e legancją. [2462-7-8]

Modele parysk ie.

JUTRO WYJDZIE
K A L E N D A R Z  ANANAS.

(2654-2-2)

Magazyn Henryka Schwarza
w K rakow ie przy u licy  G rodzkiej Mr. 13

poleca:

IWOŚCI JESIENNE I ZIMOWE ^
na suknie, okrycia i fu tra .

MATERYE JEDW ABNE CZARNE I KOLOROWE. 
Chustki, Pledy, Kołdry, Dywany, Firanki.

Płótno, Szyrting, Chustki do nosa, S erw ety , Ręczniki.

Gotowe Dolmany, Paletoty, 
Kostiumy, Jersey 11. p.

W  Zamówienia wykonywuje spiesznie.
[2078 9 ] —  PRÓBKI NA ŻĄDANIE mm

mmmm MA GAZ YN R Ę K A W I C Z N I C Z Y  I G A L A N T E R Y J N Y
l i i i  B r a c i  B i l e w s k i c h

t  dawnie; J. Czynciel syn, w Krakowie obok kościoła N. P. M aryi,
paleca na obecny sezon:

Kaftany 1 spodnie łosiowe, kam izelki włóczkowe i skórzane podszyte 
flanelą lub barankiem (ltkk ie  i ciepł >, nader praktyczne do polowania). 

Rękawiczki włóczkowe angielskie, 1'brania trykotow e j a k : kafta
niki, kalesony i skarpetki wk lniane, Pończochy do polowania.

Bieliznę system uD r.G . Jaegera.
W ałeczki patentowe oplatane do drzwi i okien chroniące od przeciągów.

K a l o s z e  o r y g i n a l n e  r o s y j s k i e
w wielkim w yborze po cenach przystępnych. (2669 1-15)

7 medali i dyplomów. Wielka oszczędność  dla 
hodowców bydła.

L A C T I I A ,
m ą k a  poźywcza dla odstawienia  i wychowania 

młodego bydła. 2599- 1 2 )
Lactina I. 28 ct., II. 20 ot , III. J2 ct. za kilogr.

(1 k lo g r . daje 20 lit-, mleka lactinow ego) P rospek 'a  opłatnie.
M. StreifT, R itsch a rd  A  Cle.,

tc  W ied n iu  VI., W in d m u h lg a sse  10 .

Dla poręczenia konsumentów.
65 wysokich odznaczeń.

|  W j próbowane przez przeszło 400

1 szpitali i tysiące lekarzy z naj- 
lepszemi skutkan-i wyleczenia. I

Milion doniesień o wyleczeniach 
ze wszystkich stron.

R o zsze rzo n e  p r z e z  2 7 ,0 0 0  sk ła d ó w  p o  c a łe j  E u ro p ie .

•lana Hoffa piwo zdrowotne % wyciągu słodowego.,
smaczny napój, nieoceniony środek pożywczo leczniczy nawet w zastarzałych cierpieniach piersiowych i oddODhowych, środek wzmacniający 
we wszystkich osłabieaiacn, schudnieuiu, po przeszłych thorobacb, niedokrewnośoi, chorobach kobiecy.h, eieipieniach żołądka, nieregularn.m  
trawienia, hemoroidach.

Jana Hoff’a zdrowotna ezokolada słodowa rerw y, bezsenność, chu-
dnienie, dobra ezokolada, szcz gólnie wzmacniające i sm acine śniadanie dla zdrowych i ch rych.

Jana Hoffa zg-ęszczouy wyciąg- słodowy*
p i, astmie, zastarzałych nieżytach, cierpieniach szyi i krtaLi, j td y n y  dla u z ie ti z o łz o w a ty c h .

uznany środek uśmi rzający w 
cooroba:h płuc wszelkich sto-

•lana Hoffa piersiowe cukierki słodowe na kaszel, chrypkę (raz  zafleg- 
mjenie.

PODZIĘKOWANIA UZDROWIONYCH
do wynalazcy i jedynego fabrykanta prawdz. wyrobów słodowych,

w Wiedniu, I. B r a u n e r s t r a s s e  8.
Wielmożny Panie! W iele tysięcy ludzi odzyskało przez niezrównane Jana Hoffa wyr. by słodowe

wdzięcznością dla dobroczyńsy cierpiącej ludzkości. Wl

1 * 1 1  l i f t  I | . | I I  < 1  c k. radcy, kawalera i t. d. i t. d. nadwotnego
dostawcy praw.e wszystkich europej. panujących

słodowy bardzo dob ze

W i e d e ń ,  17 września 1886 r. Wielmożny Panie! W iele tysięcy ludzi odzyskało przez niezrównane Jana Hoffa wyr* by słodowe zdro
wie i znalazło ulgę w cierpieniach i wiele tysięcy ludzi przejęci są najszcz.rszą wdzięcznością dla dobroczyń;y cierpiącej ludzkości. W i e l k a  
a t a w a .  J a k a  z a ż y w a j ą  w n ę i l z i e  I * a ń n k i e  w y r o b y ,  s p o w o d o w a ł a  t a k ż e  m n i e ,  p o n i e w a ż  w e d łu g -  o r z e c z e n i a  l e k a r z y  
c i e r p i ę  n a  p ł u r a ,  d o  s p r ó b o w a n i a  R a ń s k i c h  J a n a  R o l f a  w y r o b ó w  s ł o d o w y c h .  W. w ie lk ą ,  r a d o ś c i ą  s p o s t r z e g ł e m ,  
ż e  t e n  ś r o d e k  n i e  c h y b i ł  s k u t k u ,  g d y ż  s i l n y  k a s z e l  u s t a ł ,  r ó w n i e ż  b ó l e ,  k t ó r e  m i  d a w n i e j  d o k u c z a ł y .  C z u j ę  s i ę  
z n a c z n i e  s i l n i e j s z y m  i  m o g ę  n a w e t  u d a w a ć  s i ę  n a  d a l s z e  p r z e c h a d z k i ,  o  c z e m  d a w n i e j  n a w e t  m a r z y ć  n f e m o g ł e m .  
Jana  Hoffa w yroby słodowe stały  się dla mnie mezbędnem i, gdyż tylko przez nie spodziewam się odzyskać zupełne zdrowie. Pańskiego wybór 
nego Jana  Hoffa wyciągu słodow .go będę dalej używał i p a s z ę  o przysłanie 30 flaszek po 1 złr. 12 cnt.

Z szacunkiem H e n r y k  C ł o l d i i n g e r  w Wiedniu, II., Bauscherst asse 29.
G r a c ,  8 września 1886 r. Wielmożny Panie! Od dłuższego czasu b o l ą  mnie p i e r s i  i s i l n i e  k a s z l ę .  SKe w s z y s t k i c h  l e k a r s t w ,  

których próbowałam , żadne t a k  d o b r z e  n i e  s k u t k o w a ł o ,  j a k  J a n a  11 o  t ł o  p i w o  z d r o w o t n e  z w y c i ą g u  s ł o d o w e g o ,  p a sz ę  
wiec o przysłanie za zaliczką 50 butelek. .

Z szacunkiem A n n a  S c h m e t z l e r ,  nauczycielka przemysłowa, Glacisstrasse 5.
T r e n c z y n ,  10 września 1866 r. W ielmożny Panie! Jestem  już z  n a t u r y  s ł a b y m ,  a prócz tego dotkniętym  róźnemi cierpieniami 

Już często polecali mi lekarze siynne w świecie Jana  Hoffa w yroby zdrowotne z wyciągu słodowego a p j  k r ó t k i e m  u ż y w a n i u  p r z e k o 
n a ł e m  s i ę  że ich dobroć nie jest p r ó ż n ą  m r z o n k ą ,  gdyż czuję się już cokolwiea s i l n i e j s z y m  i z d r o w s z y m ,  i Bpodzijwam się po 
kilkumiesięcznem używaniu odzyskać całkowicie zdrowie. Proszę o przysłanie odwrotnie za  zaliczką 30 butelek J. Hoffa piwa zdrowotnego i 3 kilo 
Jana  Hoffa czokolady zdrowotnej.

Z wysokim szacunkiem W i l h e l m  H a a s .
D ó r f l  p o d  R e i c h e n b e r g ,  20 września 1886 r. Wielmożny Panie! Częściej ju ż  sprowadzany J. Hoffa wyc.ą 

działał, proszę więc o ponowne przysłanie 20 flaszek J .  Hoffa zgęszczonego wyciągu słodowego za zaliczką pocztową.
Z szacunkiem W l l h .  K i t i e l .

B u c h e n s t u b e n ,  poczta St A nton b. Scheibbs, dnia 15 września 1866 r. W ielmożny Panie! Ponieważ mi Jana Hoffa wyroby słodowe 
w m o j e j  r e k o n w a l e s c e n c y l  d o b r z e  s ł u ż ą ,  przeto proszę o przysłanie mi odwrotnie za za lL z tą  13 butelek w y b o r n e g o  J a n a  H o f f a  
p i w a  z d r o w o t n e g o  z w y c i ą g u  s ł o d o w e g o  i 1 kilo Jana  Hoffa słodowej czokol.dy zdrowotnej.

Z szacunkiem J ó z e f  O c h e n b a u e r ,  restaurator.
Składy mają w Krakowie: Konst. Wiszniewski, Józ. Trauczyński. E. btockmar, W. Redyk, A . Siedlecki, 

p. Krokłewicz, Wilczyński apt., Jan Janiga, Edw. Pnchs, W. Feni, St. Peintuchs — w ANDRYCHOWIE A. Pukalski, — 
w BIAŁY A. Bium enihal. A. Fuchs, E. Keler, G. Johanny, A. Stańko -p t., K. Earok, — w BIECZU Uscher Klein, — w BOCHNI J . Michnik. — 
w BRODACH M. Kulak, M. Reder, K Br. W itosławski apt., — w BUCZACZU L. Neumann, — w CZOK1KOW1E L. Noss apt., — w CZERN10W- 
CACH Ign. Sohnirch, A. Bayer, A. T abaka, C. A lt, D. B arber, L. Beldowiez, J . Golichowski, Krzyża, owskt apt., — w DRuHObYCZU A. Ajch- 
rauller, W. R atzka aptek., T. Jabłoński, — w GORLICACH S. B i r n . . -  w JAROSŁAW IU J  R o b a .  W,lałooki apt., S. Etle-ib-rg, -  w JA ŚLE 
T W . Brągluwicz, — w KOŁOMYI J  Sidorowicz ap te k , — w ŁAŃCUCIE B. Ż ardecki, — we L WOVVIE F łotr Mikolasch, S. R ucker. J. Beiser 
K. Krzyżanowski, H. Blumenfeld. C. Sklepiński, Kochanowski, W iew iirski apt., K. B J ła b a n i MIELCU apteka miastowa, — w M0NASTE
RŻYSKACH J . M otrycz apt., P. Dolgler, — w NOWYM SĄCZU W. Filipek apt., — w OŚWIĘCIMIE J . Poiaszek apt — w PODGÓRZU Skakahki 
apt., — w PRZEMYŚLU M. Krug, Maszewski, Mańkowski. "N.hlig a p t ,  — w RZESZOWIE A Karpiński apt., -_Schaitter & Comp., E. G. N„uge- 
baUer _  w SOKALU E. W ysoczański apt., — w STANISŁAW OW IE A. Amirowicz J . Macura apt., — w S I  RYJ U D  Chalbazany a,.t., Lichicki 
i Kosterkiewicz. — w TARNOPOLU F. Jamrogiewicz, H. Kabane apt., — w TARNOW IE W. Muldner i Spój., H. Kijas apt , T. Sotarff, F. Les - 
czyński, — w WADOWICACH J  Pohl, S. Korowski aptek., -  w ZALESZCZYKACH St. Szymonowicz aptek. -  w ZŁOCZOWIE Józef Goló, — 

ZABŁOCIU Eug. Jenner aptek.

N a leży  w y str z e g a ć  s ię  przed om am ien iem  w sk u te k  n a ślad ow au  
i u w a ża ć  n a  oryginalny  z r a k  ochronny, p o r t ie t  i  podpis w yn alazcy

„ JA N A  H O FFA .
 ̂ llbiżej 3  z łr . n ic  s ię  n ie  p osy ła . Do n a b y c ia  w e  w szystk ich  ap tek ach ,  

s k ła d a c h  ap teczn ych  i w ie lk ic h  hand lach .
Pierwsza, prawdziwa, lecznicza, ciało wzmacniająo-i J a ta  Ileffa ezokolada z wyciągu słodowego (dla niedokrewnych, cierpiących na blodi.ieę tra z  
bezsenność), została 65 razy odznaczo. ą  w ciągu 40 letniego istnienia fabryki. W szelkie francuskie, angielskie, hiszpańskie i inne do zakupna 
wychwalane czokolady nie mogą się poszczycić takiemi skutkam i dla zdrow ia, ja k  Jana Hoffa zdrowotna ezokolada słodowa, która też z tego

powodu powinna się znajdować w każdem gospodarstwie domowem.
P r z e z  p ie r w s z o r z ę d n y c h  łe k a r z y  i  le k a r z y  p r z y b o c z n y c h  osób  p a n u ją c y c h  w  E u r o p ie  p o leco n a . C odzień

n ow e d o n ie s ie n ia  o w y le c z e n iu  w e w s z y s tk ic h  d z ie n n ik a c h .  (2623 1-3)
dzielę i św ięta cały d .ień [2457]'

S

"  Skład futer męskich, damskich ^  
i do podróży

Francisz. Chęcińskiego ą
w Krakowie, ui. (Grodzko L. 1§ "
I. piętro, dom o 3 balkonach,

ma zaszczyt polecić Szanow. Publiczności 
w ielki zapas futer własnego wyrubu, oraz 
kołaierzy, zarękawków, czapek futrzanych 
i wiele artykułów , w zakres kuśnb rstwa 
wchodzących, według najnowszej mody.

D ziękując za dotychczasowe zaufanie, 
prosi uprzejmie o łaskawe dalsze względy.

W szelkie zamówieaia załatwia w naj
krótszym  czasie. [2447 4 10]

j Geny jak  zwykle umiarkowane 
^ 5 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5  Z5E5 2525352525251

„  C o n c o r d i a 44
najstarszy zakład pogrzebowy w Krakowie

J. K. Pękalskiego,
poleca T R U B M Y  krusz owe i dębowe, 

niezrównane okazałością i trwałością, 
Suknie, materace, poduszki do trumien 
wybór wieńców, wstęg, oraz wszystkich 
przyborów pogrzeb, po cenach przystępn 

Zamówienia we własnej realności: ul. 
Zw ierzyniecka lir 3®.

Adres depesz: „ C o n c o rd ia “, P ę k a l
s k i, K ra k ó w .  (2526 3-20)

M a g a z y n

J. S O B O L E W S K I E G O
w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 3,

poleca w wielkim wyborze:
nowości na suknie, okrycia i wierzchy do 

futer,
materye jedwabne czarne i kolor we, 
plusze, aksamity liońskie, 
pledy, firanki, chustki ciepłe, 
atłasy podszewkowe i na suknie, 
chustki do nosa, szyrtyngi białe, 
torty na pŁszcze zimowe, 
spódnice ciepłe, halki morowe, 

i t. d.
Ceny niskie. — 

opłatnie.
Próbhi na żadanie

(2416 4-5)

Oryginalne

k a lo s z e
rosyjskie

w wielkim wybo
rze w różn. kształ 
tach — po cenach 
najtańsz.—poleca

MAGAZYN
i .  Zaplata l skiego w Krakowie,

Rynek A —B, Nr. 37, 
również R elchenhergsk le  trzewiki 
sukienne i filcowe, W A ł lE C Z K I  
* w aty do drzwi i okien chroniące od 
zimna i przeciągu; kaftany m yśliw 
sk ie  włóczkowe, Jersey, kam izelk i 
damskie, chustk i, kam asze, skar* 
petki, pończochy i t. d. w wielkim 

wyborze. (2428-6-18)
Bielizna Dra Jaegera.-^ !

P odeszw y fiilcow e i korkow e,
para od 10 ct. wzwyż.

J a b ł k a  stołowe
i brzoskwinie

w koszykach po 5 kilo, rozsyła za 
złr. 50 cent., opłatnie, wszędzie:

A d m in is t r a t io n  S ch loss  
ATeustein poste restante Lichten- 
wald iu Steiermark. (21sł7-19-19)

A p te k a rz a  
w  F l e n

IS. S c h o l i n u s ’a  
burg ur  ic i is n u r^ u

p l a s t e r
n a  w s z e lk ie  p o s tr z a 
ły  w  k o ś c ia c h , p o le 
c a n y  P « e z  le k a rz y ,  
s k u tk u je  sz y b k o  i 

n ie c h y b n ie  p rz y  
w s z e lk ic h  po st.rza .
Inch  w k o ś c ia c h ,c ie r 
p ie n ia c h  krzyżow ych  

-^.yjc-upa-' w  o g ó le  p rz y  b o le 
ś c ia c h  re u m a ty c z n y c h  i rw a n iu  w 
c z ło n k a c h .

P o z a  50  c e n t .  w . a .
E k sp ed y cy a  ry c z a łto w a  

w  a p te c e  M a k s a  F a n t y  
w P ra d z e  c z e sk ie j.

(apteka pod Jednorożcem).
Do n a b y c i a  w a p t e k a c h .

W K r a k o w i e  u ł5 . S t o c k i n a r a  apt., K .
W is z n ie w s k ie g o  apt. i E. Rartlers apt.;

B r o d a c h  u H .  R e d e r a  zpt, (2U75 5 26)

II
m aterye
sukienne

za gotówkę lub za zali
czką ubranie od J ' / j  ?łr. 
zwyż, wszystko po naj
tańszych cenach, tylno 
w składach fabr. sukna
Fryderyka Brunnera
Briinn,Fróhl cherg.3.
Próbki do przejrzenia o- 
płatnie, w obfitej kolekcyi 
dla panów krawców nie 
opłatnie. t!994-l8 20,

S p r z e d a ż
b a r a n ó w

z mojej trzody baranów wełnistych 
czystej krwi Megretti

w Chmielowicach,
20 minut cd dworca kolei w Opolu (w P iusk . 
Szlązku) odbędzie się tcg > roku począwszy od

U  października.
Trzoda je s t zawsze konsekwentnie z ulepsze

niem dobroci hodowaną i odznacza się szlachet
nym, silnym włosem i dobremi okazami. Waga 
st zyżyn 4 cetnaty za 100. Ceny odpowiednie 
do targowych. [2578-3-3]

R. y. Donat.

W yszły z druku i są do nabycia w księgar
niach lub u autora następujące dzieła X. 

Dra Józefa P e l c z a r a ,  prof. Uniwers. Jagiell : 
„Życie dnehowne czyli doskonałość 
chrześciańsha** (czwarte pomnożone wyda
nie we dwóch tom ach, cena 3 złr. 50 cent). — 
..Prano małżeńskie katolickie z u- 
względnleniem prawa cywilnego, o- 
b«»wiązującego w Prasach i w- Kró
lestwie polskiem** (drugie pomnożone w j- 
danie, cena 5 złr.) — „Konferencye ap«- 
logetyczne o przyczynach niedowiar
stwa w naszych czasach i o potrzebie 
religii** (cena 1 złr.). [2380 3-3]

Ogrodnik
żonaty, wykształcony zupełnie we wszelkich ga
łęziach swego zaw odu, p jszukuje umieszczenia 
od 1 listopada lub Nowego Roku. A dres: K. K. 
poczta Jasło. (2590-2 2)

Une Anglaise
dćsire trouver une demi place dans une 
familie distinguće t t  de donner des leęons 
d’Anglais en ville. Adresse: M. B„ Rue 
Sław k ow sk a  31. (2651-2-3)

Sowo iitworzony kurs tańców.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szano

wną Publiczność, iż z dniem 15 października r. b. 
otworzyłam szkołę tańców oraz gimnastyki 
salonowej według najnowszej metody. — Na 
żądanie ndrielam równi ż nauki po domach p ry 
watnych jakoteż w pensyonatach.

Zapewniając Szan. Publiczność, iż metoda moja 
tdpew ie w zupełności wszelkim wymaganiom, po
lecam się łaskawym względom. [2652-2-3]

Emilia Antonia Hachlarzewska, 
nauczycielka tańców,

Płac Maryacki Nr. 8, I. piętro.

Propinacya Lipowiecka
do w ydzierżaw ienia na lat trzy

od 1 stycznia 1887 r. począwszy. 
Składa się,z wsi: Babice, Olszyny, Lipo

wiec, Żarki, Zagórze i Zbójnik, 
z karczmami dworskiemi.

Od 1 listopada b. r. potrzebny je s t  
gorzelany, kawaler.

Wiadomość na miejscu u właścicielki 
lipowca. (2555-3-3)

2 dolne mieszkania
składające się każde z 3 pokoi, przed- 
)okoju, kuchni, osobnego strychu i 
nwnicy, przy ulicy W o l s k i e j  pod 
Nr. 13, do wynajęcia od 1 listopada 
ub 1 stycznia. (2582-3-3)

Dr. Michał Kaufmann
wrócił z Amsterdamu i leczy choroby sta
wów, mięśni, nerwów, newralgie, atonię 
tiszek i otyłość za pomocą m i ę s i e n i a  
H a i s a g e )  według najnowszej metody 

M ezgera. (2572 3 ) 
Mieszka na Stradom lu pod I>. 9, 

irzyjmuje od godziny 2—4 popołudniu.

M a g a z y n  i p r a c o w n i a
KONFEKCYJ DAMSKICH

pod firmą:

C U  i GONIAKOWSKI
w  K ra k o w ie , u l. B r a c k a  6 ,

poleca:

SKŁAD OKRYĆ, 
PŁASZCZY, 
PALETOTÓW  
DOLMANÓW, 
ŻAKIETÓW. 

Zamówienia na kostiumy, wierzchy 
do futer itp. wykonywa w najkrót. czasie. 

Ceny umiarkowane. [2079 12-]

Tapety
s pierwazych fabryk krajowych i fran
cuskich, stosowne s z l a k i ,  l i s t w y  
złocone i drewniane, s u f ity  en rdUf, 

otrzymał świeżo i poleca

największy skład tapet,
i to r  ów do okien, c e r a t  na meble

i Stoły (2165-212-)

Wflłielma Fenza
w Krakowie, Rynek 9.

Podejmuje się tapetowania mieBz- 
kąń. Próby na żądanie franco.

lOO sztuk
•nocnych prześciermleł bez sz*n  23/4 łok. 
szerok., 4 łok. d łu g , także pojedync :e sztuki na 
próbę po 1 złr. 25 ct. (2185-7-)

Scłio iifeh l A  C‘«
w P r a d z e  (w Czechach) I. Eisengasse 6. 

Rozsyłka punktualnie za z a l i c z k ą .

a I  T T  n  w yleczenie niezaw odne 
A l l S  1 I t l i  dwóch godzinach  przez użycie j

w ULI OlobuUa Secrctana ap t. uw ień. nagrody. 
Ś rodek nieomylny, p rzy jęty  w  szp italach  P aryzkich . 
Globule* Star etan u su w a ją  wszelkiego gatauku  robak i 
u ludzi i zw ie rzą t dom ow ych.

m i f  Jl O  h  powodam i* O tobales
U  W  i i  U  A .  S ecr ta n  dato powód do liamych 

podrabiań, których chorzy starannie unikać powinni.

W e Lw ow ie w aptece P. Mikol ischa , w  K rakow ia 
w ap tekach  P P . T rauczyńskiego i I ledyka.

Czcionkami Drukami C zasu u.
(1468-5-)

Odpowiedzialny rządca Drukami Jótej Łakocińtki.


